
1 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 ®úÉVÉº´É {ÉÚÆVÉÒ VÉÉàc÷

Revenue Capital Total

Charged 0 0 0

Voted 901452500 28902000 930354500

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

®úÉVÉº´É +xÉÖ¦ÉÉMÉ Revenue Section

ºÉÊSÉ´ÉÉ±ÉªÉ - ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò ºÉä´ÉÉBÄ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2251 Secretariat - Social Services (Major Head)

ºÉÊSÉ´ÉÉ±ÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00090 Secretariat (Minor Head)

 º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Ê´É¦ÉÉMÉ 19 Department of Health & F.W.

º´ÉÉºlªÉ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 1901 Health Establishment

850481 896250 953556 ´ÉäiÉxÉ 190101 Salaries 1048912

0 150 150 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 190102 Wages 100

127 200 100 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 190103 Overtime Allowance 100

12253 18000 18000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 190106 Medical Treatment 19800

16897 20000 42500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 190111 Domestic Travel Expenses 46750

122947 129000 129000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 190113 Office Expenses 141900

130218 150000 270000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 190114 Rents, Rates & Taxes 295000

1419 1870 1870 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 190116 Publications 2057

16062 16100 18100 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 190120 Other Administrative Expenses 18100

690 800 800 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 190126 Advertising and Publicity 1000

0 28500 8350 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 190127 Minor Works 5000

143857 150000 150000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 190128 Professional Services 160000

321 580 580 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 190131 Grants-in-aid General 580

227 2150 2150 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 190150 Other Charges 2150

1295499 1413600 1595156 VÉÉàc÷ - º´ÉÉºlªÉ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total - Health Establishment 1741449

iz/kku ys[kk dk;kZy; LFkkiuk 1903 Principal Acccount Office Establishment 

91986 120000 117700 ´ÉäiÉxÉ 190301 Salaries 124500

6 150 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 190303 Overtime Allowance 0

Establishment Expenditure Salaries

¦ÉÉMÉ 1 - º´ÉÉºlªÉ 

PART 1 - HEALTH

º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¨ÉxjÉÉ±ÉªÉ

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO. 42 - DEPARTMENT OF HEALTH & FAMILY WELFARE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



2 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ºÉÊSÉ´ÉÉ±ÉªÉ - ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò ºÉä´ÉÉBÄ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2251 Secretariat - Social Services (Major Head)

ºÉÊSÉ´ÉÉ±ÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00090 Secretariat (Minor Head)

1097 3000 2940 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 190306 Medical Treatment 3100

2792 7200 6200 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 190311 Domestic Travel Expenses 6550

8918 10000 10000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 190313 Office Expenses 10200

0 250 278 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 190314 Rents, Rates & Taxes 300

343 1500 1500 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 190316 Publications 1500

700 2200 3270 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 190320 Other Administrative Expenses 3270

11854 11000 12800 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 190328 Professional Services 15700

117696 155300 154688 tksM+ & iz/kku ys[kk dk;kZy; LFkkiuk Total - Principal Acccount Office (Estt.) 165120
स्वछता एक्शन प्लान 1996 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 199650 Other Charges 1000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 1999 Information Technology

13228 20000 21156 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 199913 Office Expenses 22031

1426423 1589900 1771000 VÉÉäc÷- º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Ê´É¦ÉÉMÉ Total - Department of Health & F.W. 1929600

  +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00800 Other Expenditure (Minor Head)  

  Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ Eàòx]õÒxÉ 02 Departmental Canteen  

0 100 100 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 020020 Other Administrative Expenses 100

1426423 1590000 1771100 VÉÉäc÷ - ºÉÊSÉ´ÉÉ±ÉªÉ Total-Secretariat 1929700

1426423 1590000 1771100 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "2251" Total-Major Head "2251" 1929700

  ¨ÉxjÉÒ {ÉÊ®ú¹ÉÂnù(¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)þ 2013 Council of Ministers (Major Head)  

  ¨ÉÎxjÉªÉÉä EòÉ Ê´É´ÉäEòÉxÉÖnùÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00105 Discretionary Grant by Ministers (Minor Head)  

  º´ÉÉºlªÉ ¨ÉxjÉÒ 01 Minister of Health  

28562 37500 50000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 010050 Other Charges 60000

28562 37500 50000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "2013" Total - Major Head "2013" 60000

{Éå¶ÉxÉú +Éè®ú +xªÉ ºÉä´ÉÉÊxÉ´ÉÞÊkÉ ±ÉÉ¦É (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2071 Pensions and Other Retirement Benefits (Major Head)

ÊºÉÊ´É±É (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Civil (Sub-Major Head)

Eäò0 ºÉ0 ºä´ÉÉ0 ªÉÉà0 {Éèx¶ÉxÉ®ú EòÉ ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01118 Medical Treatment of CGHS Pensioners (Minor Head)

EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®ú {Éèx¶ÉxÉ®ú 01 Central Government Pensioners

16512761 15588600 17888600 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010006 Medical Treatment 15000000

16512761 15588600 17888600 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "2071" Total-Major Head "2071" 15000000



3 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉB B±ÉÉä{ÉèlÉÒ (={É ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Urban Health Services-Allopathy (Sub Major Head)

  ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01001 Direction and Administration (Minor Head)  

  º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉ ¨É½þÉÊxÉnäù¶ÉÉ±ÉªÉò ºÉä´ÉÉBÄ 03 Directorate General of Health Services  

¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ 0301 Headquarters

426637 502430 500430 ´ÉäiÉxÉ 030101 Salaries 502430

1069 1485 1480 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 030102 Wages 1485

40 690 30 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 030103 Overtime Allowance 130

4601 9045 6820 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 030106 Medical Treatment 8095

11119 15250 15250 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 030111 Domestic Travel Expenses 15260

23461 30690 30690 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030113 Office Expenses 30690

1251 1260 1260 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®úò 030114 Rents, Rates & Taxes 1260

38 100 100 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 030116 Publications 100

1538 2600 2600 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030120 Other Administrative Expenses 2600

0 150 150 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 030126 Advertising and Publicity 150

3214 15700 10300 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 030127 Minor Works 15400

35478 34000 35000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030128 Professional Services 35000

0 400 390 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 030150 Other Charges 400

508446 613800 604500 VÉÉäc÷ -¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ Total - Headquarters 613000

  Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ Eáò]õÒxÉ (b÷Ò0VÉÒ0BSÉ0BºÉ0) 0302 Departmental Canteen (Dte.GHS)  

521 1500 1000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030220 Other Administrative Expenses 1000
स्वछता एक्शन प्लान 0396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 039650 Other Charges 500

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉäÊMÉEòÒ 0399 Information Technology

0 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 039913 Office Expenses 0

508967 615800 606000 VÉÉäc÷ - º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉ ¨É½þÉÊxÉnäù¶ÉÉ±ÉªÉ ºÉä´ÉÉBÄ Total-Dte. General of Health Services 614500

  ®úÉ¹þ]ÅõÒªÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ 04 National Medical Library  

17072 20000 20000 ´ÉäiÉxÉ 040001 Salaries 20000

489 1500 1500 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 040006 Medical Treatment 1500

292 300 300 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 040011 Domestic Travel Expenses 300

12030 18000 18000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 040013 Office Expenses 20000

258750 259700 246000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 040016 Publications 296800

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 040020 Other Administrative Expenses 0

0 700 0 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 040027 Minor Works 0



4 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01001 Direction and Administration (Minor Head)  

2831 3200 3200 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 040028 Professional Services 3200

9550 11000 11000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 040050 Other Charges 12000

301014 314400 300000 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ Total-National Medical Library 353800
EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ¨É½þÉÊxÉnäù¶ÉÉ±ÉªÉ 08 Directorate General of Central Government Health Scheme

¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ 0801 Headquarters

19443 26050 26050 ´ÉäiÉxÉ 080101 Salaries 28655

0 150 150 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 080102 Wages 165

0 650 650 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 080106 Medical Treatment 715

1 1200 1200 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 080111 Domestic Travel Expenses 1320

0 600 600 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 080113 Office Expenses 660

0 200 200 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 080120 Other Administrative Expenses 220

0 500 500 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 080126 Advertising and Publicity 550

40 100 100 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 080128 Professional Services 150

0 150 150 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 080150 Other Charges 165

19484 29600 29600 VÉÉäc÷ -¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ Total - Headquarters 32600

19484 29600 29600 VÉÉäc÷ - EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ¨É½þÉÊxÉnäù¶ÉÉ±ÉªÉ Total-Dte. General of Central Govt. Health Scheme 32600

829465 959800 935600 VÉÉäc÷ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total-Direction and Administration 1000900

  EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01103 Central Government Health Scheme (Minor Head)  

  +Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉÉå/+º{ÉiÉÉ±ÉÉåå EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 24 Setting up of Dispensaries/Hospitals  

Eäò0 ºÉ0 ºä´ÉÉ0 ªÉÉàå0 +Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉ 2401 CGHS Dispensaries

5661906 6000000 6234158 ´ÉäiÉxÉ 240101 Salaries 6405100

40533 35000 35000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 240102 Wages 35000

347 3000 2420 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 240103 Overtime Allowance 1655

86601 100000 105000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 240106 Medical Treatment 105000

21508 35000 35000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 240111 Domestic Travel Expenses 35000

222889 375000 346522 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 240113 Office Expenses 375000

86845 120000 120000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®úò 240114 Rents, Rates & Taxes 120000

4750758 4831200 4856200 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 240121 Supplies and Materials 4888245

1959 5000 5000 {ÉÒ +Éä B±É 240124 POL 5000

10581 15000 15000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 240127 Minor Works 15000

443944 550000 550000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 240128 Professional Services 550000



5 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01103 Central Government Health Scheme (Minor Head)  

7940 10000 10000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 240150 Other Charges 10000

11335811 12079200 12314300 VÉÉäc÷ - Eäò0 ºÉ0 ºä´ÉÉ0 ªÉÉå0 +Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉ Total-CGHS Dispensaries 12545000
स्वछता एक्शन प्लान 2496 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 5000 5000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 249650 Other Charges 5000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 2499 Information Technology

156581 200000 200000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 249913 Office Expenses 200000

11492392 12284200 12519300 VÉÉäc÷ - '+Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉÉå/+º{ÉiÉÉ±ÉÉåå EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total-Setting up of Dispensaries/Hosp. 12750000

11492392 12284200 12519300 VÉÉäc÷-EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) Total - CGHS (Minor Head) 12750000

  ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ ¦ÉÆb÷É®ú (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01104 Medical Stores Depots (Minor Head)  

  Êb÷{ÉÉä 02 Depots  

451075 479000 479000 ´ÉäiÉxÉ 020001 Salaries 508000

895 1250 1200 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 020002 Wages 1200

88 190 10 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 020003 Overtime Allowance 0

8927 10000 8600 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 020006 Medical Treatment 10000

3855 4000 4400 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 020011 Domestic Travel Expenses 5400

25979 31900 32600 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 020013 Office Expenses 40500

4732 7990 9000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É½þºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 020014 Rents, Rates & Taxes 9000

36 200 100 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 020016 Publications 100

845 1970 600 ºÉÉVÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 020021 Supplies and Materials 1100

1699 2900 2190 {ÉÒ +Éä B±É 020024 POL 2600

28 300 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 020026 Advertising and Publicity 300

15558 27000 10800 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 020027 Minor Works 21200

6114 7700 8200 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 020028 Professional Services 12000

23617 32100 21300 +xªÉ ´ªÉªÉ 020050 Other Charges 31600

543448 606500 578000 VÉÉäc÷ - Êb÷{ÉÉä Total -  Depots 643000

  ¦ÉÉ®úiÉ +Éà®ú Ê´Énäù¶ÉÉå ¨Éå ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ JÉ®úÒnù 03 Purchase of Materials in India and abroad  

2748121 3100000 3100000 ºÉÉVÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 030021 Supplies and Materials 3100000

   ½þWÉ ªÉÉÊjÉªÉÉåå  Eäò ]õÒEòÉ Eò®úhÉ ½äþiÉÖ ¨ÉäËxÉMVÉÉ<ÇÊ]õºÉ ´ÉàCºÉÒxÉ EòÒ JÉ®úÒnù 04 Procurement of Meningitis Vaccine for Innoculation of Haj

Pilgrims

 

39959 60000 75000 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 040021 Supplies and Materials 180000

3331528 3766500 3753000 VÉÉäc÷ - ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ ¦ÉÆb÷É®ú (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) Total - Medical Stores Depots (Minor Head) 3923000



6 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  +º{ÉiÉÉ±É +Éà®ú +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01110 Hospitals & Dispensaries (Minor Head)  

  ºÉ¡ònù®úVÉÆMÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 19 Safdarjung Hospital, New Delhi  

  ¨ÉÖJªÉ +º{ÉiÉÉ±É 1901 Main Hospital  

4629988 5800000 5800000 ´ÉäiÉxÉ 190101 Salaries 6000000

33 0 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 190103 Overtime Allowance 0

20888 25000 30700 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 190106 Medical Treatment 45000

17700 20000 20000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 190111 Domestic Travel Expenses 26000

548365 1018000 1035100 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 190113 Office Expenses 1032000

65000 100000 100000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®úò 190114 Rents, Rates & Taxes 100000

15645 20000 20000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 190116 Publications 20000

968 1500 1500 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 190120 Other Administrative Expenses 1500

1443918 1630000 1760000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 190121 Supplies and Materials 1820000

6048 5000 5000 {ÉÒ +Éä B±É 190124 POL 5000

2747 15000 15000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 190126 Advertising and Publicity 15000

490209 600000 600000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 190127 Minor Works 550000

574956 1000000 1000000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 190128 Professional Services 1000000

990 1000 1000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 190131 Grants-in-aid General 1000

519 500 500 UôÉjÉµÉÊkÉ 190134 Scholarships/Stipend 500

4966 2000 2000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 190150 Other Charges 2000

7822940 10238000 10390800 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ +º{ÉiÉÉ±É Total - Main Hospital 10618000

   Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ Eáò]õÒxÉ (ºÉ¡ònù®úVÉÆMÉ +º{ÉiÉÉ±É) 1903 Departmental Canteen  

1678 2000 2000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 190320 Other Administrative Expenses 2000
स्वछता एक्शन प्लान 1996 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 2000 2000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 199650 Other Charges 70000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉàÊMÉEòÒ 1999 Information Technology

19988 25000 25000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 199913 Office Expenses 25000

7844606 10267000 10419800 VÉÉäc÷ - ºÉ¡ònù®úVÉÆMÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total-Safdarjung Hospital, New Delhi 10715000

  b÷É0 ®úÉ¨É ¨ÉxÉÉä½þ®ú ±ÉÉäÊ½þªÉÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 20 Dr. Ram Manohar Lohia Hospital, New Delhi  

   ¨ÉÖJªÉ +º{ÉiÉÉ±É 2003 Main Hospital  

3011402 2855800 3100000 ´ÉäiÉxÉ 200301 Salaries 3200000

0 0 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 200303 Overtime Allowance 0

14998 17100 20000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 200306 Medical Treatment 25000

10991 14000 14000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 200311 Domestic Travel Expenses 16000



7 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  +º{ÉiÉÉ±É +Éà®ú +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01110 Hospitals & Dispensaries (Minor Head)  

234419 279000 300000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 200313 Office Expenses 350000

1999 2000 2000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 200320 Other Administrative Expenses 2500

797271 750000 900000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 200321 Supplies and Materials 950000

4323 5000 5000 {ÉÒ +Éä B±É 200324 POL 5500

206858 250000 300000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 200327 Minor Works 306250

343986 400000 600000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 200328 Professional Services 606250

663 700 700 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 200350 Other Charges 700

4626910 4573600 5241700 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ +º{ÉiÉÉ±É Total-Main Hospital 5462200

   Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ Eáò]õÒxÉ (b÷É0®úÉ0¨É0±ÉÉä0 +º{ÉiÉÉ±É) 2004 Departmental Canteen  

593 600 600 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 200420 Other Administrative Expenses 600
स्वछता एक्शन प्लान 2096 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 2000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 209650 Other Charges 70000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉàÊMÉEòÒ 2099 Information Technology

5800 6000 6000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 209913 Office Expenses 6500

4633303 4581200 5250300 VÉÉäc÷ - b÷É0 ®úÉ¨É ¨ÉxÉÉä½þ®ú ±ÉÉäÊ½þªÉÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ.Ênù. Total-Dr. RML Hospital, N. Delhi 5539300

  EòåòpùÒªÉ ¨ÉxÉÉä ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉÆSÉÒ 21 Central Institute of Psychiatry, Ranchi  

   ¨ÉÖJªÉ +º{ÉiÉÉ±É 2101 Main Hospital  

487682 573640 532880 ´ÉäiÉxÉ 210101 Salaries 530940

35000 40000 38000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 210102 Wages 41000

40 10 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 210103 Overtime Allowance 40

2699 3000 2000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 210106 Medical Treatment 3000

2228 2500 2500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 210111 Domestic Travel Expenses 2600

30000 34500 34500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 210113 Office Expenses 37000

64997 70000 70000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 210116 Publications 70000

350 400 400 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 210120 Other Administrative Expenses 400

40000 45000 47000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 210121 Supplies and Materials 48000

3152 4000 5000 {ÉÒ +Éä B±É 210124 POL 5000

54968 60000 62000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 210127 Minor Works 65000

3993 5000 6000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 210128 Professional Services 6000

10 20 10 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210131 Grants-in-aid General 20

3350 5500 5000 UôÉjÉµÉÊkÉ 210134 Scholarships/Stipend 5500

800 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 210150 Other Charges 3000
स्वछता एक्शन प्लान 2196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 219650 Other Charges 30000



8 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  +º{ÉiÉÉ±É +Éà®ú +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01110 Hospitals & Dispensaries (Minor Head)  

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉäÊMÉEòÒ 2199 Information Technology

2992 3500 3500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 219913 Office Expenses 3500

732221 848600 810300 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ +º{ÉiÉÉ±É TOTAL-Main Hospital 851000

732221 848600 810300 VÉÉäc÷ - EòåpùÒªÉ ¨ÉxÉÉä ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉÆSÉÒ Total-Central Instt. of Psychiatry, Ranchi 851000
+ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¦ÉÉàÊiÉEò ÊSÉÊEòiºÉÉ B´ÉÆ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉÖ¨¤É<Ç 22 All India Inst. of Physical Medicine & Rehabilitation, Mumbai

¨ÉÖJªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 2202 Main Institution

163742 181500 170000 ´ÉäiÉxÉ 220201 Salaries 190000

619 1500 800 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 220202 Wages 1000

934 2100 2100 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 220206 Medical Treatment 1800

1977 2000 2000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 220211 Domestic Travel Expenses 2000

18491 24800 22000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 220213 Office Expenses 21000

1000 200 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®úò 220214 Rents, Rates & Taxes 100

7335 10000 9000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 220221 Supplies and Materials 7400

797 1500 1200 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 220226 Advertising and Publicity 1000

3958 5000 5000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 220227 Minor Works 3500

225 1000 500 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 220228 Professional Services 200

200 200 UôÉjÉµÉÊkÉ 220234 Scholarships/Stipend 100

10380 13500 12500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 220250 Other Charges 11000
स्वछता एक्शन प्लान 2296 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 200 200 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 229650 Other Charges 100

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉäÊMÉEòÒ 2299 Information Technology

1564 4000 4000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 229913 Office Expenses 2000

210022 248300 229700 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ Total-Main Institution 241200

210022 248300 229700 VÉÉäc÷ - +ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¦ÉÉàÊiÉEò ÊSÉÊEòiºÉÉ B´ÉÆ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉÖ¨¤É<Ç Total-All India Inst. of Physical Medicine & Rehabilitation,

Mumbai

241200

  Eò±ÉÉ´ÉiÉÒ ºÉ®úxÉ ¤ÉÉ±É +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 23 Kalawati Saran Children's Hospital, New Delhi  

   ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 2301 General Component  

626064 710000 710000 ´ÉäiÉxÉ 230101 Salaries 730500

1485 2000 2000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 230102 Wages 2000

43 200 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 230103 Overtime Allowance 0

3598 6700 2000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 230106 Medical Treatment 6700

305 450 450 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 230111 Domestic Travel Expenses 450

35980 23000 13000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 230113 Office Expenses 23000



9 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  +º{ÉiÉÉ±É +Éà®ú +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01110 Hospitals & Dispensaries (Minor Head)  

1500 400 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 230114 Rents, Rates & Taxes 1500

2281 7500 2500 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 230116 Publications 2500

189703 200000 243400 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 230121 Supplies and Materials 235000

86 250 250 {ÉÒ +Éä B±É 230124 POL 250

993 1000 1000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 230126 Advertising and Publicity 1000

29043 32000 35000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 230127 Minor Works 32000

16619 46000 67000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 230128 Professional Services 67200

294 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 230150 Other Charges 500
स्वछता एक्शन प्लान 2396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 239650 Other Charges 30000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉäÊMÉEòÒ 2399 Information Technology

3653 4000 2000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 239913 Office Expenses 3900

910147 1035600 1080000 VÉÉäc÷ - ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò Total-General Component 1136500

910147 1035600 1080000 VÉÉäc÷ - Eò±ÉÉ´ÉiÉÒ ºÉ®úxÉ ¤ÉÉ±É +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total-Kalawati Saran Children's Hospital, New Delhi 1136500

14330299 16980700 17790100 VÉÉäc÷ - +º{ÉiÉÉ±É iÉlÉÉ +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ Total-Hospitals and Dispensaries 18483000

0 0 0 ¦ÉÉÊ®úiÉ Charged 0

14330299 16980700 17790100 º´ÉÒEÞòiÉ Voted 18483000
रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 01797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

िाष्ट्र ीय ननरे्श कोष में स्थानांतरित किने के निए धन 01 Funds for transfer to National Investment Fund

4400 0 4400 इंटि खाता स्थानांतिण 010063 Inter Account Transfer 4400

  +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01800 Other Expenditure (Minor Head)  

   ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ®àúb÷GòÉºÉ ºÉÉäºÉÉ<]õÒ EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 10 Grants to Indian Red Cross Society  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 100031 Grants-in-aid General 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 1001 Support from National Investment Fund (NIF)

4000 4000 4000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 100131 Grants-in-aid General 4000

4000 4000 4000 VÉÉäc÷ - ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ®àúb÷GòÉºÉ ºÉÉäºÉÉ<]õÒ EòÉä +xÉÖnùÉxÉ Total - Grants to Indian Red Cross Society 4000

  ºÉá]õ WÉÉxºÉ B¨¤ÉÖ±ÉáºÉ 21 St. John's Ambulance  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210031 Grants-in-aid General 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 2101 Support from National Investment Fund (NIF)

400 400 400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210131 Grants-in-aid General 400

400 400 400 VÉÉäc÷ - ºÉá]õ WÉÉxºÉ B¨¤ÉÖ±ÉáºÉ Total - St. John's Ambulance 400



10 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01800 Other Expenditure (Minor Head)  

  ¦ÉÉ®úiÉ +Éà®ú Ê´Énäù¶ÉÉå ¨Éå ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ JÉ®úÒnù 29 Purchase of Materials in India and abroad  

0 0 0 ºÉÉVÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 290021 Supplies and Materials 0
कायाकल्प योजना के तहत सिकािी अस्पतािो/ंसंस्थानो ंको

पुिस्काि प्रदान किना

30 Award of Prizes to Govt. Hospitals/Institutions under Kaya

Kalp Scheme

0 100 100 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 300011 Domestic Travel Expenses 100

0 50 50 +xªÉ |ÉÉ¶ÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 300020 Other Administrative Expenses 50

0 200 200 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 300028 Professional Services 200

145000 99650 100050 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 300050 Other Charges 100050

145000 100000 100400 VÉÉäc÷ - कायाकल्प योजना के तहत सिकािी अस्पतािो/ंसंस्थानों

को पुिस्काि प्रदान किना

Total - Award of Prizes to Govt. Hospitals/Institutions under

Kaya Kalp Scheme

100400

149400 104400 104800 VÉÉäc÷ - +xªÉ ´ªÉªÉ Total-Other Expenditure 104800

30137484 34095600 35107200 VÉÉäc÷ - ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ - B±ÉÉéä{ÉälÉÒ Total-Urban Health Services - Allopathy 36266100

0 0 0 ¦ÉÉÊ®úiÉ Charged 0

30137484 34095600 35107200 º´ÉÒEÞòiÉ Voted 36266100

  ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)÷ 05 Medical Education, Training and Research (Sub-Major Head)  

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

   ´É±±É¦É ¦ÉÉ<Ç {É]äõ±É ´ÉIÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, Ênù±±ÉÒ Ê´É¶´ÉÊ´ÉtÉ±ÉªÉ, Ênù±±ÉÒ EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 25 Grants to Vallabh Bhai Patel Chest Institute, Delhi

University, Delhi

 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 250031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 250035 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 250036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 2501 Support from National Investment Fund (NIF)

250000 259500 305500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 250131 Grants-in-aid General 237000

88585 105000 70000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 250135 Grants for creation of capital assets 105000

249250 290000 244000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 250136 Grants-in-aid Salaries 283000

587835 654500 619500 VÉÉäc÷ Total 625000
स्वछता एक्शन प्लान 2596 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 259631 Grants-in-aid General 30000

587835 655000 620000 VÉÉäc÷ - '´É±±É¦É ¦ÉÉ<Ç {É]äõ±É ´ÉIÉ ºÉÆºlÉÉxÉ Total - VPCI, Delhi 655000



11 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

   EáòºÉ®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ  26 Cancer Research  

  ÊSÉkÉ®ÆúVÉxÉ ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EáòºÉ®ú ºÉÆºlÉÉxÉ, ÷ EòÉä±ÉEòÉiÉÉ 2601 Chittaranjan National Cancer Institute, Kolkata  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 260131 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 260135 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 260136 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ - 'ÊSÉkÉ®ÆúVÉxÉ ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EáòºÉ®ú ºÉÆºlÉÉxÉ, Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 2617 Support from National Investment Fund (NIF)

34500 34000 34000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 261731 Grants-in-aid General 45000

928100 985900 985900 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 261735 Grants for creation of capital assets 975500

250000 265000 265000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 261736 Grants-in-aid Salaries 294500

1212600 1284900 1284900 VÉÉäc÷ - 'ÊSÉkÉ®ÆúVÉxÉ ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EáòºÉ®ú ºÉÆºlÉÉxÉ, Total 1315000
स्वछता एक्शन प्लान 2696 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 269631 Grants-in-aid General 30000

1212600 1285400 1285400 VÉÉäc÷ - EáòºÉ®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ  Total - Cancer Research 1345000

±Éäb÷Ò ½þÉÍb÷MÉ ¨ÉäÊb÷Eò±É EòÉì±ÉäWÉ B´ÉÆ ¸ÉúÒú¨ÉiÉÒ ºÉÖSÉäiÉÉ EÞò{É±ÉÉxÉÒ +º{ÉiÉÉ±É 27 Lady Hardinge Medical College & Smt. S.K. Hospital

¨ÉÖJªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 2701 Main Institute

2279684 2410000 2531000 ´ÉäiÉxÉ 270101 Salaries 2800000

14788 16400 14000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 270102 Wages 2600

167 200 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 270103 Overtime Allowance 0

20000 30000 25000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 270106 Medical Treatment 26800

5684 15000 12000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 270111 Domestic Travel Expenses 15000

283228 399000 330000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 270113 Office Expenses 300000

33997 50000 50000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 270114 Rents, Rates & Taxes 50000

24917 30000 30000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 270116 Publications 35000

319967 340000 440000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 270121 Supplies and Materials 490000

457 800 400 {ÉÒ +Éä B±É 270124 POL 600

2808 5000 3000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 270126 Advertising and Publicity 3000

131981 220000 200000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 270127 Minor Works 220000

293411 280000 413800 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 270128 Professional Services 460000

51247 62000 56000 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 270134 Scholarships/Stipend 62000

3462336 3858400 4105200 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ Total - Main Institute 4465000



12 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

स्वछता एक्शन प्लान 2796 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 279650 Other Charges 40000
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉäÊMÉEòÒ 2799 Information Technology

904 4000 1500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 279913 Office Expenses 2000

3463240 3863400 4107700 VÉÉäc÷ - ±Éäb÷Ò ½þÉÍb÷MÉ ¨ÉäÊb÷Eò±É EòÉì±ÉäWÉ B´ÉÆ ¸ÉúÒú¨ÉiÉÒ ºÉÖSÉäiÉÉ EÞò{É±ÉÉxÉÒ +º{ÉiÉÉ±É Total - Lady Hardinge Medical College & Smt. S.K. Hospital 4507000

  +ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 28 All India Institute of  Medical Sciences, New Delhi  

  ¨ÉÖJªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 2801 Main Institute  

0 7245000 7675000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 280131 Grants-in-aid General 8959000

0 8730000 9300000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 280135 Grants for creation of capital assets 7087600

0 14200000 16000000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 280136 Grants-in-aid Salaries 16000000

0 30175000 32975000 VÉÉäc÷ Total 32046600

  िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 2805 Support from National Investment Fund (NIF)  

6200000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 280531 Grants-in-aid General 0

9360000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 280535 Grants for creation of capital assets 2908900

14110000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 280536 Grants-in-aid Salaries 0

29670000 0 0 VÉÉäc÷ Total 2908900

हेफा से ऋण के मूिधन का पुनरु्वगतान 2806 Repayment of Principal from HEFA Loan 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 280631 Grants-in-aid General 525000

हेफा ऋण पि ब्याज का रु्गतान 2807 Payment of Interest on HEFA Loan

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 280731 Grants-in-aid General 446000

स्वछता एक्शन प्लान 2896 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 5000 5000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 289631 Grants-in-aid General 70000

29670000 30180000 32980000 VÉÉäc÷ - +. ¦ÉÉ. +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total - AIIMS, New Delhi 35996500

   ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ +Éà®ú ºxÉÉªÉÖ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¤ÉÆMÉ±ÉÉà®ú EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 29 Grants to National Institute of Mental Health & Neuro-

Science, Bangalore

 

680000 733600 733600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 290031 Grants-in-aid General 856500

729400 846000 846000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 290035 Grants for creation of capital assets 910975

2384600 2245400 2541900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 290036 Grants-in-aid Salaries 2702525

3794000 3825000 4121500 VÉÉäc Total 4470000

स्वछता एक्शन प्लान 2996 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 299631 Grants-in-aid General 30000

3794000 3826000 4122500 VÉÉäc÷- ®úÉ. ¨ÉÉ.ò º´ÉÉ. +Éà®ú ºxÉÉ.Ö Ê´É. ºÉÆ., ¤ÉÆMÉ±ÉÉà®ú Total - NIMHANS, Bangalore 4500000



13 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

   +ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¸É´ÉhÉ  +Éà®ú ´ÉÉEò ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉàºÉÚ®ú, EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 30 Grants to All India Institute of Speech & Hearing, Mysore  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 300031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 300035 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 300036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 3001 Support from National Investment Fund (NIF)

234048 316000 264100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 300131 Grants-in-aid General 363600

370438 307700 343800 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 300135 Grants for creation of capital assets 723800

256643 710000 225800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 300136 Grants-in-aid Salaries 257300

861129 1333700 833700 VÉÉäc÷ Total 1344700

स्वछता एक्शन प्लान 3096 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 309631 Grants-in-aid General 30000

861129 1334700 834700 VÉÉäc÷ - +. ¦ÉÉ. ¸É. +Éà®ú ´ÉÉEò ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉàºÉÚ®ú Total - AIIS&H, Mysore 1374700

   ºxÉÉiÉEòÉäkÉ®ú ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ +Éà®ú '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉºlÉÉxÉ, SÉhb÷ÒMÉfø EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 31 Grants to Post-Graduate Institute of Medical Education and

Research, Chandigarh

 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 310031 Grants-in-aid General 100

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 310035 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 310036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc Total 100

   िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 3101 Support from National Investment Fund (NIF)  

750000 898000 1198000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 310131 Grants-in-aid General 1229900

1773600 2250000 3250000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 310135 Grants for creation of capital assets 3250000

9200000 8929800 10299800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 310136 Grants-in-aid Salaries 10450000

11723600 12077800 14747800 VÉÉäc Total 14929900

स्वछता एक्शन प्लान 3196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 2000 2000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 319631 Grants-in-aid General 70000

11723600 12079800 14749800 VÉÉäc-ºxÉÉ. ÊSÉ. Ê¶ÉIÉÉ +Éà®ú +xÉÖ. ºÉºlÉÉxÉ, SÉhb÷ÒMÉfø Total - PGIMER, Chandigarh 15000000

   IÉàjÉÒªÉ ºxÉÉiÉEòÉäkÉ®ú Eåòpù - VÉ´ÉÉ½®úþ±ÉÉ±É ºxÉÉiÉEòÉäkÉ®ú ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ B´É +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ

ºÉÆºlÉÉxÉ,  {ÉÖbÖ÷SÉä®úÒ

33 Regional Post Graduate Centre, Jawaharlal Institute of Post

Graduate Medical Education and Reaearch (JIPMER),

Puducherry

 

¨ÉÖJªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 3301 Main Institute

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 330131 Grants-in-aid General 100



14 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 330135 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 330136 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc Total 100

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 3302 Support from National Investment Fund (NIF)

2006300 2476000 2510000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 330231 Grants-in-aid General 2730900

3840000 3740000 2406000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 330235 Grants for creation of capital assets 2599000

3666500 4750000 4850000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 330236 Grants-in-aid Salaries 5600000

9512800 10966000 9766000 VÉÉäc Total 10929900

स्वछता एक्शन प्लान 3396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 339631 Grants-in-aid General 70000

9512800 10967000 9767000 VÉÉäc-VÉ. ºxÉÉ.ú ÊSÉ. Ê¶ÉIÉÉ B´É +xÉÖ.  ºÉÆ., {ÉÖbÖ÷SÉä®úÒ Total - JIPMER, Puducherry 11000000

   ®úÉVÉEÖò¨ÉÉ®úÒ +¨ÉÞiÉ EòÉà®ú xÉÍºÉMÉ ¨É½þÉÊ´ÉtÉ±ÉªÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 34 Rajkumari Amrit Kaur College of Nursing, New Delhi  

74998 80000 80000 ´ÉäiÉxÉ 340001 Salaries 80000

15 10 3 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 340003 Overtime Allowance 10

916 1315 1315 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 340006 Medical Treatment 1315

50 125 91 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 340011 Domestic Travel Expenses 125

23000 34000 69000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 340013 Office Expenses 34000

100 150 200 {ÉÒ +Éä B±É 340024 POL 150

730 850 831 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 340026 Advertising and Publicity 850

11551 16000 16000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 340027 Minor Works 16000

1150 1150 1760 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 340028 Professional Services 1150

911 1000 1000 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 340034 Scholarships/Stipend 1000

113421 134600 170200 VÉÉäc÷ - +É®ú, B. Eää ú xÉÍºÉMÉ ¨É½þÉÊ´ÉtÉ±ÉªÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total-RAK College of Nursing, New Delhi 134600

  ºÉä´ÉÉOÉÉ¨É ¨Éå ¨ÉäÊb÷Eò±É EòÉì±ÉäWÉù Eää Ê±ÉªÉä EòºiÉÚ®ú¤ÉÉ ½àþ±lÉ ºÉÉäºÉÉ<]õÒ EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 35 Grants to Kasturba Health Society, Wardha for Medical

College at Sewagram

 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 350031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 350036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 3501 Support from National Investment Fund (NIF)

225000 247750 247750 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 350131 Grants-in-aid General 157000

413500 425550 425550 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 350136 Grants-in-aid Salaries 500000

638500 673300 673300 VÉÉäc Total 657000



15 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

स्वछता एक्शन प्लान 3596 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 359631 Grants-in-aid General 50000

638500 673300 673300 VÉÉäc - EòºiÉÚ®ú¤ÉÉ ½àþ±lÉ ºÉÉäºÉÉ<]õÒ Total - KHS, Wardha 707000

   {ÉÚ´ÉÉækÉ®ú <ÆÊnù®úÉ MÉÉÆvÉÒ IÉàjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ºÉºlÉÉxÉ, Ê¶É±ÉÉÆMÉ EòÉä

'+xÉÖnùÉxÉ

36 Grants to North Eastern Indira Gandhi Regional Institute of

Health & Medical Sciences, Shillong

 

850000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 360031 Grants-in-aid General 0

1200000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 360035 Grants for creation of capital assets 0

1300000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 360036 Grants-in-aid Salaries 0

3350000 0 0 VÉÉäc Total 0
स्वछता एक्शन प्लान 3696 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 369631 Grants-in-aid General 0

3350000 0 0 VÉÉäc-÷{ÉÚ.<Æ.MÉÉÆ.IÉà. º´ÉÉ. B´ÉÆ +É. ºÉºlÉÉxÉ, Ê¶É±ÉÉÆMÉ Total - NEIGRIHMS, Shillong 0

   ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ  {ÉÊ®ú¹Énù EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 37 Grants to Medical  Council of  India  

8000 8000 8000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 370031 Grants-in-aid General 8000

2000 2000 2000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 370035 Grants for creation of capital assets 2000

10000 10000 10000 VÉÉäc÷ - ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÊ®ú¹Énù Total - Medical Council of India 10000

   ±Éäb÷Ò ®úÒËb÷MÉ º´ÉÉºlªÉ ºEÚò±É B´ÉÆ ®úÉ¨ÉSÉxnù ±ÉÉäÊ½þªÉÉ Ê¶É¶ÉÖ Eò±ªÉÉhÉ Eåòpù 38 Lady Reading Health School & Ram Chand Lohia Infant

Welfare Centre

 

30427 32500 32500 ´ÉäiÉxÉ 380001 Salaries 34000

0 5 5 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 380003 Overtime Allowance 10

181 550 550 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 380006 Medical Treatment 550

0 10 10 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 380011 Domestic Travel Expenses 10

1591 4185 4185 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 380013 Office Expenses 4000

0 0 2000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 380027 Minor Works 2500

77 100 100 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 380028 Professional Services 150

409 450 450 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 380034 Scholarships/Stipend 480

32685 37800 39800 VÉÉäc÷-±Éäb÷Ò ®úÒËb÷MÉ º´ÉÉºlªÉ ºEÚò±É B´ÉÆ ®úÉ¨ÉSÉxnù ±ÉÉäÊ½þªÉÉ Ê¶É¶ÉÖ Eò±ªÉÉhÉ Eåòpù Total-Lady Reading Health School and Ram Chand Lohia

Infant Welfare Centre

41700

  ´ÉvÉÇ¨ÉÉxÉ  ¨É½þÉ´ÉÒ®ú +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ¨É½þÉÊ´ÉtÉ±ÉªÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 39 Vardhaman Mahavir Medical College, New Delhi  

59757 60000 60000 ´ÉäiÉxÉ 390001 Salaries 70000

24973 30000 30000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 390013 Office Expenses 45000

1849 3000 3000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 390020 Other Administrative Expenses 3000

34299 37700 37700 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 390021 Supplies and Materials 41000



16 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

14992 15000 15000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 390027 Minor Works 20000

1967 2000 2000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 390050 Other Charges 2000

137837 147700 147700 'VÉÉäc÷-´ÉÒ. B¨É. B¨É. úºÉÒ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total-VMMC, New Delhi 181000

  b÷É0 +É®ú. B¨É. B±É. ºxÉÉiÉEòÉäkÉ®ú ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉ<Ç

Ênù±±ÉÒ

40 Dr. R.M.L. P.G. Institute of Medical Education and Research,

New Delhi 

 

269952 250000 320000 ´ÉäiÉxÉ 400001 Salaries 507200

417 1000 1500 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 400006 Medical Treatment 3000

6387 15000 15000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 400011 Domestic Travel Expenses 30000

139995 111900 111900 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 400013 Office Expenses 130000

30000 35000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 400016 Publications (New) 45000

2000 4000 4000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 400020 Other Administrative Expenses 4000

2910 5500 5500 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 400021 Supplies and Materials 5500

1500 1500 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 400026 Advertising and Publicity (New) 2000

9999 13000 38000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 400027 Minor Works 30000

2973 50000 50000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 400028 Professional Services 50000

2500 2500 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 400034 Scholarships/Stipend (New) 2500

993 1500 1500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 400050 Other Charges 1500

स्वछता एक्शन प्लान 4096 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 409650 Other Charges 0
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 4099 Information Technology (New)

0 20000 20000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 409913 Office Expenses 20000

435626 506400 606900 VÉÉäc÷ - b÷É0 +É®., B¨É. B±É. ºxÉÉiÉEòÉäkÉ®ú ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ,

xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ

Total - Dr. R.M.L. P.G. Institute of Medical Education and

Research, New Delhi 

830700

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना 41 Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY)

1587 10000 0 ´ÉäiÉxÉ 410001 Salaries 0

1000 0 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 410006 Medical Treatment 0

583 5000 0 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 410011 Domestic Travel Expenses 0

1246 10000 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 410013 Office Expenses 0

15000 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 410020 Other Administrative Expenses 0

427136 900000 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 410028 Professional Services 0

2200000 4494000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 410031 Grants-in-aid General 0

3140000 3500000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 410035 Grants for creation of capital assets 0

3462400 9500000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 410036 Grants-in-aid Salaries 0



17 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

15201 50000 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 410050 Other Charges 0

9248153 18485000 0 VÉÉäc Total 0

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

4102 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 10000 ´ÉäiÉxÉ 410201 Salaries 10000

0 0 1000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 410206 Medical Treatment 1000

0 0 5000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 410211 Domestic Travel Expenses 5000

0 0 10000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 410213 Office Expenses 10000

0 0 15000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 410220 Other Administrative Expenses 15000

0 0 1300000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 410228 Professional Services 1000000

0 0 6644000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 410231 Grants-in-aid General 6526000

0 0 3950000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 410235 Grants for creation of capital assets 7000000

0 0 6500000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 410236 Grants-in-aid Salaries 7500000

0 0 50000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 410250 Other Charges 50000

0 0 18485000 VÉÉäc Total 22117000

हेफा से ऋण के मूिधन का पुनरु्वगतान 4103 Repayment of Principal from HEFA Loan

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 410331 Grants-in-aid General 5500000

हेफा ऋण पि ब्याज का रु्गतान 4104 Payment of Interest on HEFA Loan

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 410431 Grants-in-aid General 800000
स्वछता एक्शन प्लान 4196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 6000 7150 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 419650 Other Charges 180000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 4199 Information Technology

0 10000 8850 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 419913 Office Expenses 10000

9248153 18501000 18501000
VÉÉäc÷ -'प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना

Total - Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY) 28607000

IÉäjÉÒªÉ +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ <¨¡òÉ±É 43 Regional Institute of Medical Sciences, Imphal 

173400 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 430031 Grants-in-aid General 0

271000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 430035 Grants for creation of capital assets 0

2653900 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 430036 Grants-in-aid Salaries 0

3098300 0 0 VÉÉäc÷ Total 0
स्वछता एक्शन प्लान 4396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 439631 Grants-in-aid General 0

3098300 0 0 VÉÉäc÷-IÉäjÉÒªÉ +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ <¨¡òÉ±É Total - RIMS, Imphal 0



18 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  
±ÉÉäEòÊ|ÉªÉ MÉÉä{ÉÒxÉÉlÉ ¤ÉÉ®únùÉä±ÉÉ<Ç IÉäjÉÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, iÉèVÉ{ÉÖ®ú 44 Lokopriya Gopinath Bordoloi Regional Inst. of Mental Health

(LGBRIMH), Tejpur 

108396 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 440031 Grants-in-aid General 0

100000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 440035 Grants for creation of capital assets 0

269786 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 440036 Grants-in-aid Salaries 0

478182 0 0 VÉÉäc Total 0
स्वछता एक्शन प्लान 4496 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 449631 Grants-in-aid General 0

478182 0 0 VÉÉäc ÷- ±ÉÉäEòÊ|ÉªÉ MÉÉä{ÉÒxÉÉlÉ ¤ÉÉ®únùÉä±ÉÉ<Ç IÉäjÉÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, iÉèVÉ{ÉÖ®ú Total - LGBRIMH, Tejpur 0

IÉäjÉÒªÉ {É®úÉÊSÉÊEòiºÉÉ +Éè®ú ={ÉSÉªÉÉÇ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ +É<ÇVÉÉä±É 45 Regional Inst. of Paramedical & Nursing Sciences (RIPANS),

Aizawl 

122000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 450031 Grants-in-aid General 0

45500 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 450035 Grants for creation of capital assets 0

85000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 450036 Grants-in-aid Salaries 0

252500 0 0 VÉÉäc÷ - IÉäjÉÒªÉ {É®úÉÊSÉÊEòiºÉÉ +Éè®ú ={ÉSÉªÉÉÇ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ +É<ÇVÉÉä±É Total - RIPANS, Aizawl 0

स्वछता एक्शन प्लान 4596 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 459631 Grants-in-aid General 0

252500 0 0 VÉÉäc ÷- ±ÉÉäEòÊ|ÉªÉ MÉÉä{ÉÒxÉÉlÉ ¤ÉÉ®únùÉä±ÉÉ<Ç IÉäjÉÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, iÉèVÉ{ÉÖ®ú Total - LGBRIMH, Tejpur 0

ÊxÉMÉ®úÉxÉÒ ºÉÊ¨ÉÊiÉ Eäò +xÉÖºÉÉ®ú =SSÉ Ê¶ÉIÉÉ Eäò Ê±ÉB ºÉÆºlÉÉxÉÉå {É®ú ½þÉäxÉä ´ÉÉ±ÉÉ ´ªÉªÉ 57 Institutions of higher learning as per Oversight Committee

1333100 120000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 570035 Grants for creation of capital assets 0

53565 65000 65000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 570036 Grants-in-aid Salaries 0

1386665 185000 65000 VÉÉäc÷ -ÊxÉMÉ®úÉxÉÒ ºÉÊ¨ÉÊiÉ Eäò +xÉÖºÉÉ®ú =SSÉ Ê¶ÉIÉÉ Eäò Ê±ÉB ºÉÆºlÉÉ+Éå {É®ú ½þÉäxÉä ´ÉÉ±ÉÉ

´ªÉªÉ

Total - Inst. of higher learning as per Oversight Committee 0

   ±ÉÉ±ÉÉ ®úÉ¨É ºÉ°ü{É IÉªÉ®úÉäMÉ B´ÉÆ +xªÉ ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ ®úÉäMÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ EòÉä

+xÉÖnùÉxÉ

58 Lala Ram Sarup Institute of T.B. & Allied Diseases, New

Delhi

 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 580031 Grants-in-aid General 100

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 580035 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 580036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ - Total 100



19 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)  

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 5801 Support from National Investment Fund (NIF)

180000 164500 164500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 580131 Grants-in-aid General 139900

42000 21500 21500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 580135 Grants for creation of capital assets 28000

580000 566100 625000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 580136 Grants-in-aid Salaries 620000

802000 752100 811000 VÉÉäc÷ - Total 787900

स्वछता एक्शन प्लान 5896 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 589631 Grants-in-aid General 30000

802000 752600 811500 VÉÉäc÷ - Total - LRS Inst. of TB, New Delhi 818000

   xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ IÉªÉ®úÉäMÉ Eäòxpù EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 59 New Delhi T.B. Centre  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 590031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 590036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 5901 Support from National Investment Fund (NIF)

4000 4000 4600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 590131 Grants-in-aid General 7000

45100 39000 47200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 590136 Grants-in-aid Salaries 47500

49100 43000 51800 VÉÉäc÷ Total 54500

49100 43000 51800 VÉÉäc÷ - xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ IÉªÉ®úÉäMÉ Eäòxpù EòÉä +xÉÖnùÉxÉ Total - New Delhi T.B. Centre 54500

80858173 85182700 89544300 VÉÉäc÷ - B±ÉÉä{ÉälÉÒ Total-Allopathy 105762700

रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 05797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

िाष्ट्र ीय ननरे्श कोष में स्थानांतरित किने के निए धन 02 Funds for transfer to National Investment Fund

58635716 0 28793500 इंटि खाता स्थानांतिण 020063 Inter Account Transfer 33862800

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

03 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 18501000 इंटि खाता स्थानांतिण 030063 Inter Account Transfer 28607000

   +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05800 Other Expenditure (Minor Head)  

   ®úÉ¹]ÅõúÒªÉ +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ +EòÉnù¨ÉÒ EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 04 Grants to National Academy of Medical Sciences  

6500 7500 7500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040031 Grants-in-aid General 7500

500 500 500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040035 Grants for creation of capital assets 500

10000 10000 10000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 040036 Grants-in-aid Salaries 10000

17000 18000 18000 VÉÉäc ÷- ®úÉ¹]ÅõúÒªÉ +ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ +EòÉnù¨ÉÒ Total - NAMS 18000



20 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05800 Other Expenditure (Minor Head)  

   ®úÉ¹]ÅõÒªÉ {É®úÒIÉÉ ¤ÉÉäbÇ÷ EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 05 Grants to National Board of Examination  

0 50 50 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050031 Grants-in-aid General 100

0 50 50 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 050035 Grants for creation of capital assets 0

0 100 100 VÉÉäc ÷- ®úÉ¹]ÅõÒªÉ {É®úÒIÉÉ ¤ÉÉäbÇ÷ Total - NBE 100

   ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ nùxiÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÊ®ú¹Énù EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 06 Grants to Dental Council of India  

2500 3000 3000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 060031 Grants-in-aid General 4000

  ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¢òÉ¨ÉæºÉÒ {ÉÊ®ú¹Épù EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 07 Grants to Pharmacy Council of India  

2000 2000 2000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070031 Grants-in-aid General 2000

  ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ xÉÍºÉMÉ {ÉÊ®ú¹Énù EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 08 Grants to Indian Nursing Council  

2100 2000 1900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 080031 Grants-in-aid General 2100
सार्वजननक ननजी र्ागीदािी (पीपीपी) मोड के जरिए कॉिेज 

ऑफ ननसिंग की स्थापना
0801 Establishing College of Nursing through Public Private

Partnership (PPP) mode

0 100 100 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 080135 Grants for creation of capital assets 100

2100 2100 2000 VÉÉäc÷ - ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ xÉÍºÉMÉ {ÉÊ®ú¹Énù Total - Indian Nursing Council 2200

  Ê½þxnùÒ ¨Éå ¨ÉÚ±É {ÉÖºiÉEåò Ê±ÉJÉxÉä ´ÉÉ±Éä ±ÉäJÉEòÉå EòÉä {ÉÖ®úºEòÉ®ú näùxÉÉ 10 Award of Prizes to Authors of Original Books in Hindi  

780 800 800 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 100050 Other Charges 800

jktdh; egkfo|ky;ksa dh ;w th@   ih th lhV gsrq ijke’kZ 13 Counselling for UG/PG seats in Govt. Colleges

243 300 800 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 130011 Domestic Travel Expenses 1000

102 400 1550 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 130013 Office Expenses 500

331 400 300 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 130020 Other Administrative Expenses 400

6017 25000 21050 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 130028 Professional Services 20000

6693 26100 23700 tksM+ & jktdh; egkfo|ky;ksa dh    ;w th@ih th lhV gsrq 

ijke’kZ

Total - Counselling for UG/PG seats in Govt. Colleges 21900

अनुसंधान नर्ोने्मष तथा प्रौद्योनगकी प्रोत्साहन इंनपं्रट योजना
14 Impacting Research Innovation and Technology (Imprint)

Scheme

21800 300000 50000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140031 Grants-in-aid General 30000

से्टम सेि दाता पंजीकिण की स्थापना 15 Establishment of Stem Cell Donor Registry

300 30000 30000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 150031 Grants-in-aid General 30000

53173 382100 129600 VÉÉäc÷ - +xªÉ ´ªÉªÉ Total - Other Expenditure 109000

139547062 85564800 136968400 VÉÉäc÷ - ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ  Total-Medical Edu.Training and Research 168341500



21 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06 Public Health (Sub-Major Head)  

  ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06001 Direction and Administration (Minor Head)  

  ½þ´ÉÉ<Ç +bÂ÷b÷É ºÉÆMÉ`öxÉ ºÉÊ½þiÉ {ÉkÉxÉ º´ÉÉºlªÉ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 02 Port Health Establishment including Airport Organisation  

221290 310000 282310 ´ÉäiÉxÉ 020001 Salaries 355196

3134 3550 2800 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 020002 Wages 4240

30 100 15 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 020003 Overtime Allowance 55

1864 3700 2310 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 020006 Medical Treatment 8160

4689 9600 5695 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 020011 Domestic Travel Expenses 9300

20505 30125 20315 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 020013 Office Expenses 22900

3023 5300 3065 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 020014 Rents, Rates & Taxes 4740

9310 10050 8845 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 020021 Supplies and Materials 11420

0 0 0 {ÉÒ +Éä B±É 020024 POL 0

2679 5000 3220 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 020027 Minor Works 2845

44492 99700 67850 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 020028 Professional Services 84400

126 975 175 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 020050 Other Charges 625

311142 478100 396600 VÉÉäc÷ Total 503881
स्वछता एक्शन प्लान 0296 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 400 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 029650 Other Charges 319

311142 479100 397000 VÉÉäc÷ -½þ´ÉÉ<Ç +bÂ÷b÷É ºÉÆMÉ`öxÉ ºÉÊ½þiÉ {ÉkÉxÉ º´ÉÉºlªÉ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total-Port Health Establishment including APO 504200

  {ÉkÉxÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ, VÉ´ÉÉ½þ®ú±ÉÉ±É xÉä½°ü ¤Éxnù®úMÉÉ½þ, xÉÉ´ÉÉ ¶Éä´ÉÉ 03 Port Health Office, Jawaharlal Nehru Port, Nhava Sheva  

7888 0 0 ´ÉäiÉxÉ 030001 Salaries 0

58 0 0 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 030011 Domestic Travel Expenses 0

144 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030013 Office Expenses 0

266 0 0 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 030014 Rents, Rates & Taxes 0

325 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030028 Professional Services 0

8681 0 0 VÉÉäc÷-{ÉkÉxÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ, VÉ´ÉÉ½þ®ú ±ÉÉ±É xÉä½°ü ¤Éxnù®úMÉÉ½þ, xÉÉ´ÉÉ ¶Éä´ÉÉ Total - Port Health Office, J.L.N. Port, Nhava Sheva 0

319823 479100 397000 VÉÉäc÷ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total - Direction and Administration 504200

  |ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06003 Training (Minor Head)  

®úÉ¹]ÅõÒªÉ IÉªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¤ÉÆMÉ±ÉÉà®ú 01 National T.B. Training Institute, Bangluru

102250 99000 114000 ´ÉäiÉxÉ 010001 Salaries 120000

1200 1200 2000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010006 Medical Treatment 2000

1217 2000 2000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 010011 Domestic Travel Expenses 2000



22 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  |ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06003 Training (Minor Head)  

4648 4700 4700 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010013 Office Expenses 4900

7046 6300 5500 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 010021 Supplies and Materials 6000

378 500 500 {ÉÒ +Éä B±É 010024 POL 600

4477 5500 5500 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 010028 Professional Services 6000

694 1200 1000 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 010034 Scholarships/Stipend 1000

3496 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 010050 Other Charges 1000

125406 121400 136200 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ IÉªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ºÉÆºlÉÉxÉ ¤ÉÆMÉ±ÉÉà®ú Total-National T.B, Training Institute, Bangluru 143500

  EäòxpùÒªÉ EÖò¹`ö Ê¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, 02 Central Leprosy Teaching and Research Institute,

Chengalpattu

 

118614 140300 147000 ´ÉäiÉxÉ 020001 Salaries 160000

4697 6500 6500 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 020002 Wages 7000

0 0 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 020003 Overtime Allowance 0

729 1200 1200 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 020006 Medical Treatment 1200

1900 2500 2800 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 020011 Domestic Travel Expenses 3000

9108 10000 10000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 020013 Office Expenses 9500

3 50 50 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 020016 Publications 100

420 600 600 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 020020 Other Administrative Expenses 400

9979 10000 10000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 020021 Supplies and Materials 9500

338 600 600 {ÉÒ +Éä B±É 020024 POL 400

8016 10000 12000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 020027 Minor Works 10000

1527 2500 2800 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 020028 Professional Services 3200

109 550 150 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 020034 Scholarships/Stipend 200

276 1500 1500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 020050 Other Charges 900

155716 186300 195200 VÉÉäc÷ - EäòxpùÒªÉ EÖò¹`ö Ê¶ÉIÉhÉ +Éà®ú 'ºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, Total-Central Leprosy Teaching and Research Institute,

Chengalpattu

205400

  IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, +ºEòÉ 03 Regional  Leprosy Training and Research Institute, Aska  

26855 44250 43250 ´ÉäiÉxÉ 030001 Salaries 45140

407 400 500 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 030002 Wages 550

599 600 600 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 030006 Medical Treatment 660

706 500 900 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 030011 Domestic Travel Expenses 990

1679 1600 1800 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030013 Office Expenses 1980

30 30 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 030016 Publications 30



23 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  |ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06003 Training (Minor Head)  

1050 1400 1600 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 030021 Supplies and Materials 1760

141 200 200 {ÉÒ +Éä B±É 030024 POL 220

48 100 200 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 030027 Minor Works 220

50 150 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 030034 Scholarships/Stipend 170

53 70 70 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 030050 Other Charges 80

31538 49200 49300 VÉÉäc÷ - IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú '+xÉÖºÉxvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, +ºEòÉ Total-Regional Leprosy Training and Research Institute,

Aska

51800

  IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉªÉ{ÉÖ®ú 04 Regional  Leprosy Training and Research Institute, Raipur  

39695 61280 51000 ´ÉäiÉxÉ 040001 Salaries 62500

538 550 450 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 040002 Wages 550

1058 700 400 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 040006 Medical Treatment 700

972 600 1500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 040011 Domestic Travel Expenses 1050

1250 1300 1200 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 040013 Office Expenses 1300

69 100 100 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 040016 Publications 200

691 1500 1300 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 040021 Supplies and Materials 1500

0 50 0 {ÉÒ +Éä B±É 040024 POL 0

1702 1500 800 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 040027 Minor Works 1000

0 1500 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 040028 Professional Services 1500

618 820 850 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 040050 Other Charges 800

46593 69900 57600 VÉÉäc÷ - IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú '+xÉÖºÉxvÉÉxÉ ºÉºÆlÉÉxÉ, ®úÉªÉ{ÉÖ®ú Total-Regional Leprosy Training and Research Institute,

Raipur

71100

  IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, MÉÉà®úÒ{ÉÖ®ú 05 Regional  Leprosy Training and Research Institute, Gauripur  

39788 47090 46000 ´ÉäiÉxÉ 050001 Salaries 47100

1173 1800 1950 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 050002 Wages 2200

0 10 10 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 050003 Overtime Allowance 10

523 800 400 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 050006 Medical Treatment 500

376 700 500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 050011 Domestic Travel Expenses 700

1067 1600 1240 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 050013 Office Expenses 1600

427 1000 600 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 050021 Supplies and Materials 1000

278 400 400 {ÉÒ +Éä B±É 050024 POL 490

62 1000 300 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 050027 Minor Works 500



24 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  |ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06003 Training (Minor Head)  

0 1500 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 050028 Professional Services 1000

512 1000 800 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 050050 Other Charges 1000

44206 56900 52200 VÉÉäc ÷- IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉxvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, MÉÉà®úÒ{ÉÖ®ú Total-Regional Leprosy Training and Research Institute,

Gauripur

56100

  ={ÉSÉªÉÉÇ ºÉä´ÉÉ+Éå EòÉ Ê´ÉEòÉºÉ 11 Development of Nursing Services  

  xÉºÉÉç EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 1101 Training of Nurses  

17357 31500 21500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 110131 Grants-in-aid General 26500

  xÉÍºÉMÉ Eäò ºlÉÉÊ{ÉiÉ ºEÚò±ÉÉå EòÉ ºÉÖoùgø<ÇEò®úhÉ 1102 Strengthening of existing Sch. of  Nursing  

34000 100000 100000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 110231 Grants-in-aid General 115000

xÉºÉÉç EòÉä ®úÉ¹]ÅõÒªÉ {ÉÖ®úºEòÉ®ú 1105 National Awards to Nurses 

7999 8500 8500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 110550 Other Charges 8500

59356 140000 130000 VÉÉäc÷ - ={ÉSÉªÉÉÇ ºÉä´ÉÉ+Éå EòÉ Ê´ÉEòÉºÉ Total - Development of Nursing Services 150000

462815 623700 620500 VÉÉäc÷ - |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Total - Training 677900

   ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ  {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06101 Prevention & Control of Diseases (Minor Head)  

  ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ ºÉÆºlÉÉxÉ (®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Eäòxpù) 07 National Institute of Communicable Diseases (National

Centre for Disease Control), Delhi 

 

  ¨ÉÖJªÉ (ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò) 0701 Main (General Component)  

365856 428629 426906 ´ÉäiÉxÉ 070101 Salaries 448637

6376 9000 12690 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 070102 Wages 10680

20 106 84 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 070103 Overtime Allowance 80

3187 7000 6389 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 070106 Medical Treatment 7125

13247 13346 14046 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 070111 Domestic Travel Expenses 14800

31002 39000 55687 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 070113 Office Expenses 55738

2301 3060 3141 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 070114 Rents, Rates & Taxes 3355

3378 4183 4183 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 070116 Publications 4210

2037 4000 4000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 070120 Other Administrative Expenses 4500

38885 46026 15978 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 070121 Supplies and Materials 19025

2316 3000 3500 {ÉÒ +Éä B±É 070124 POL 4000

3423 11600 11500 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 070127 Minor Works 15000

4980 5000 14951 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 070128 Professional Services 15000

0 1000 1000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070131 Grants-in-aid General 1000

6200 10250 9445 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 070150 Other Charges 10450

483208 585200 583500 VÉÉäc÷÷  - ¨ÉÖJªÉ (ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò) Total - Main (General Component) 613600



25 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ  {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06101 Prevention & Control of Diseases (Minor Head)  
स्वछता एक्शन प्लान 0796 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 079650 Other Charges 0

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 0799 Information Technology

1191 2500 1000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 079913 Office Expenses 1200

484399 588700 585500 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ ºÉºlÉÉxÉ Total- N.I.C.D (NCDC), Delhi 614800
®úÉ¹]ÅõÒªÉ xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú EòÉªÉÇGò¨É 32 National Drugs De-addiction Programme
B.+É<Ç. +É<Ç. B¨É. BºÉ., xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp 3205 Drug De-addiction Centre at AIIMS, New Delhi

64000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320531 Grants-in-aid General 0

25000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320535 Grants for creation of capital assets  0

130000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320536 Grants-in-aid Salaries 0

219000 0 0 ={É-VÉÉäc - B.+É<Ç. +É<Ç. B¨É. BºÉ., xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp Total - Drug De-addiction Centre at AIIMS, New Delhi 0
{ÉÒ. VÉÒ. +É<Ç. B¨É. <Ç. +É®ú., SÉÆb÷ÒMÉfø ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp 3206 Drug De-addiction Centre at PGIMER, Chandigarh

50000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320636 Grants-in-aid Salaries 0

50000 0 0 ={É-VÉÉäc-{ÉÒ. VÉÒ. +É<Ç. B¨É. <Ç. +É®ú., SÉÆb÷ÒMÉf÷ ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp Total - Drug De-addiction Centre at PGIMER, Chandigarh 0
BxÉ.+É<Ç.B¨É.BSÉ.B.BxÉ.BºÉ., ¤ÉéMÉ±ÉÉä®ú ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp 3209 Drug De-addiction Centre at NIMHANS, Bangalore

25000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320931 Grants-in-aid General 0

2000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320935 Grants for creation of capital assets 0

54000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320936 Grants-in-aid Salaries 0

81000 0 0 ={É-VÉÉäc-BxÉ.+É<Ç.B¨É.BSÉ.B.BxÉ.BºÉ., ¤ÉéMÉ±ÉÉä®ú ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp Total - Drug De-addiction Centre at NIMHANS, Bangalore 0

350000 0 0 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú EòÉªÉÇGò¨É Total - National Drugs De-addiction Programme 0

िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम 33 National AIDS  & STD Control Programme

ªÉÚ0BxÉ0b÷Ò0{ÉÒ0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ {ÉÊ®úªÉÉäVÉxÉÉò Eäò +vÉÒxÉ +xÉÖnùÉxÉ 3314 Grants under UNDP assisted Project (EAC)

357673 100 100 अन्य प्रर्ाि 331450 Other Charges 100

ग्लोबि फंड अनससे्टड परियोजना को  अनुदान (ईएसी)
3317 Grants to Global Fund Assisted Projects (EAC)

0 500 500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 331711 Domestic Travel Expenses 300

82 200 200 Ê´Énäù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 331712 Foreign Travel Expenses 100

0 100 100 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 331713 Office Expenses 500

3238266 2700000 1267800 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 331721 Supplies and Materials 850000

0 100 100 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 331726 Advertising and Publicity 100

10000 38700 38700 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 331728 Professional Services 30000

0 100 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 331731 Grants-in-aid General 100

3248348 2739700 1307500 जॊड़ ग्लोबि फंड अनससे्टड परियोजना को अनुदान (ईएसी) Total - Grants in Global Fund Assisted to  Project (EAC) 881100



26 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ  {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06101 Prevention & Control of Diseases (Minor Head)  
कंडोम की आपूनतव (सामान्य घटक) 3320 Supply of Condoms (General Component)

320936 400000 400000 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 332021 Supplies and Materials 400000

109993 50000 50000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 332026 Advertising and Publicity 40000

0 100 100 अन्य प्रर्ाि 332050 Other Charges 100

430929 450100 450100 जॊड़ कंडोम की आपूनतव (जनिि घटक) Total - Supply of Condoms (GC) 440100

िाष्ट्र ीय / िाज्य िक्ताधान परिषदो ं(सामान्य घटक  ) 3324 National/State Blood Transfusion Councils (GC)

10000 10000 10000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 332431 Grants-in-aid General 10000

िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम - अन्य व्यय
(सामान्य घटक  )

3325 National AIDS Control & STD Programme - Other Expenses

(GC)
0 100 100 ´ÉäiÉxÉ 332501 Salaries 100

530 5000 5000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 332511 Domestic Travel Expenses 4800

0 2000 2000 Ê´Énäù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 332512 Foreign Travel Expenses 500

2304 7600 7600 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 332513 Office Expenses 7000

1708 2000 2000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 332520 Other Adminstrative Expenses 3000

6479298 5098700 5666500 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 332521 Supplies and Materials 5538000

118555 100000 100000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 332526 Advertising and Publicity 21900

176838 159800 159800 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 332528 Professional Services 192200

0 10000 10000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 332531 Grants-in-aid General 2500

19822 2000 2000 अन्य प्रर्ाि 332550 Other Charges 3000

6799055 5387200 5955000 जॊड़-िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम -

अन्य व्यय (सामान्य घटक  )
Total-National AIDS & STD Control Programme - Other

Expenses (GC)

5773000

िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम सनमनतयो

को अनुदान
3328 Grants To States AIDS Control Societies (GC) 

5673208 5599900 5599800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 332831 Grants-in-aid General 1249200
नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान 3329 Grants to World Bank Pool Fund Assisted Projects (EAC)

0 80000 80000 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 332921 Supplies and Materials 1810100

224333 170000 170000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 332926 Advertising and Publicity 195000

101860 161900 161900 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 332928 Professional Services 125000

3101044 2900000 2900000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 332931 Grants-in-aid General 4766100

3427237 3311900 3311900 जॊड़ नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान Total-Grants to World Bank Pool Fund Assisted Projects

(EAC)

6896200

िेब सनर्वसस व्यय 3330 Lab Services Expenses

43725 100000 100000 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 333021 Supplies and Materials 200000

43725 100000 100000 जॊड़ िेब सनर्वसस व्यय Total-Lab Services Expenses 200000



27 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ  {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06101 Prevention & Control of Diseases (Minor Head)  

एड्स , टी बी , मिेरिया से िड़ने के निए ग्लोबि फंड को 

अनुशंदान, (सामान्य घटक)

3331 Contribution To The Global Fund To Fight Against Aids, Tb, Malaria 

(GC)

0 100 100 अंशदान 333132 Contributions 100

नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान 3332 Grants to World Bank Pool Fund Assisted Projects (GC)

0 0 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 333221 Supplies and Materials 1810100

0 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 333226 Advertising and Publicity 195000

0 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 333228 Professional Services 125000

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 333231 Grants-in-aid General 4766100

0 0 0 जॊड़ नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान Total-Grants to World Bank Pool Fund Assisted Projects (GC) 6896200

स्वछता एक्शन प्लान 3396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 339650 Other Charges 1000

19990175 17600000 16735500 जॊड़ - िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम Total - National AIDS  & STD Control Programme 22347000

स्वछता एक्शन प्लान 54 Swatchhta Action Plan (SAP)

1550055 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 540031 Grants-in-aid General 0

एनसीडीसी शाखाओ ंकी स्थाधपना तथा सुदृढीकिण एरं्
स्वापस््यऔि  पहिें – जूनेनटक िोग तथा अन्यए उषं्ण कनटबंधीय
िोगो ंके ननयंत्रण तथा र्ायिि हेपेटाइनटस, एंटी-माइक्रोनबयि
प्रनतिोध ननगिानी के निए अंति-के्षत्रीय समनं्वय

57 Establishment and strengthening of NCDC Branches and Health

Initiatives – Inter Sectoral Co-ordination for preparation and control of

Zoonotic Diseases and other neglected tropical diseases, surveillance of

Viral Hepatitis, Anti-Microbial Resistance 

0 10000 1200 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ¦ÉkÉÉ 570011 Domestic Travel Expenses 2300

0 10000 2200 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 570013 Office Expenses 2800

0 10000 3000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 570014 Rents, Rates & Taxes 6000

0 10000 400 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 570016 Publications 400

0 10000 5200 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 570020 Other Administrative Expenses 7700

0 100000 57400 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 570021 Supplies and Materials 30000

0 10000 31022 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 570026 Advertising and Publicity 58000

0 20000 3000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 570027 Minor Works 3000

0 20000 17228 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 570028 Professional Services 16851

0 475000 135550 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 570031 Grants-in-aid General 136649

0 10000 5100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 570050 Other Charges 5100

0 685000 261300 tksM+ Total 268800

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 5799 Information Technology

0 15000 5300 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 579913 Office Expenses 5300

0 700000 266600 VÉÉäc Total 274100

22374629 18888700 17587600 VÉÉäc÷-®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà® ÊxÉªÉÆjÉhÉú  Total - Prev. and Control  of Diseases 23235900



28 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  JÉÉt +{ÉÊ¨É¸ÉhÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06102 Prevention of Food Adulteration (Minor Head)  
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ JÉÉt ºÉÖ®úIÉÉ B´ÉÆ ¨ÉÉxÉEò |ÉÉÊvÉEò®úhÉ 09 Food Safety and Standards Authority of India

716600 399000 599000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090031 Grants-in-aid General 800000

887000 806000 1806000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 090035 Grants for creation of capital assets 2000000

180800 210000 210000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 090036 Grants-in-aid Salaries 800000

1784400 1415000 2615000 VÉÉäc Total 3600000
स्वछता एक्शन प्लान 0996 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 1000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 099631 Grants-in-aid General 0

1784400 1416000 2616000 VÉÉäc-¦ÉÉ®úiÉÒªÉ JÉÉt ºÉÖ®úIÉÉ B´ÉÆ ¨ÉÉxÉEò |ÉÉÊvÉEò®úhÉ Total - FSSAI 3600000

1784400 1416000 2616000 VÉÉäc÷ - JÉÉt +{ÉÊ¨É¸ÉhÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ Total - Prevention of Food Adulteration 3600000

+Éà¹ÉÊvÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06104 Drug Control (Minor Head)

  EòäòxpùÒªÉ +Éè¹ÉÊvÉ ¨ÉÉxÉEò ÊxÉªÉÆjÉhÉ  ºÉÆMÉ`öxÉ 02 Central Drugs Standards Control Orgn.  

  ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 0201 General Component  

490411 685500 575000 ´ÉäiÉxÉ 020101 Salaries 600000

4191 6500 6000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 020102 Wages 7000

0 0 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 020103 Overtime Allowance 0

6215 12000 11000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 020106 Medical Treatment 12000

25211 40000 47500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 020111 Domestic Travel Expenses 49000

188430 259000 260000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 020113 Office Expenses 260000

18434 40000 23000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 020114 Rents, Rates & Taxes 30000

2514 4000 3000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 020116 Publications 3000

3784 20000 5000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 020120 Other Administrative Expenses 5000

23083 35000 32000 ºÉÉVÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 020121 Supplies and Materials 36000

1128 2000 500 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 020126 Advertising and Publicity 1000

18485 55000 55000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 020127 Minor Works 40000

162596 230000 185500 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 020128 Professional Services 210000

4962 10000 7500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 020150 Other Charges 8000
स्वछता एक्शन प्लान 0296 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 1000 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 029650 Other Charges 0

949444 1400000 1211000 VÉÉäc÷ -EòäòxpùÒªÉ +Éè¹ÉÊvÉ ¨ÉÉxÉEò ÊxÉªÉÆjÉhÉ ºÉÆMÉ`öxÉ Total - Central Drugs Standards Control Orgn. 1261000

¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¦Éä¹ÉVÉºÉÆÊ½þiÉÉ +ÉªÉÉäMÉ 05 Indian Pharmacopoeia Commission

119708 139500 139500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050031 Grants-in-aid General 160000

174373 160000 160000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 050035 Grants for creation of capital assets 100000



29 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

+Éà¹ÉÊvÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06104 Drug Control (Minor Head)

39921 54500 54500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 050036 Grants-in-aid Salaries 60000

334002 354000 354000 VÉÉäc÷ Total 320000

स्वछता एक्शन प्लान 0596 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 059631 Grants-in-aid General 1000

334002 354500 354500 VÉÉäc÷ - ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¦Éä¹ÉVÉºÉÆÊ½þiÉÉ +ÉªÉÉäMÉ Total - Indian Pharmacopoeia Commission 321000

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¦Éä¹ÉVÉ ºÉiÉEÇòiÉÉ EòÉªÉÇGò¨É 06 National Pharmacovigilance Programme

65622 100000 100000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 060031 Grants-in-aid General 120000

1349068 1854500 1665500 VÉÉäc÷ - +Éà¹ÉÊvÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Drugs Control 1702000

  ºÉÒ®úÉ ´ÉàCºÉÒxÉ EòÉ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06106 Manufacture of Sera/Vaccine (Minor Head)  

  ¤ÉÒ0ºÉÒ0VÉÒ0 ´ÉàCºÉÒxÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉ, ÊMÉhb÷Ò, SÉäzÉ<Ç 01 B.C.G. Vaccine Laboratory, Guindy, Chennai  

61543 80000 80000 ´ÉäiÉxÉ 010001 Salaries 80000

2236 3000 2000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 010002 Wages 3000

920 2000 2000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010006 Medical Treatment 2000

655 1000 1000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 010011 Domestic Travel Expenses 1000

27689 27900 27900 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010013 Office Expenses 26000

1495 3000 2000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 010014 Rents, Rates & Taxes 2000

24990 60000 50000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 010021 Supplies and Materials 60000

350 500 500 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 010026 Advertising and Publicity 500

22388 30000 30000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 010027 Minor Works 35000

4498 5400 4400 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 010028 Professional Services 3500

स्वछता एक्शन प्लान 0196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 019650 Other Charges 300

146764 213300 200300 VÉÉäc÷-¤ÉÒ0ºÉÒ0VÉÒ0 ´ÉàCºÉÒxÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉ, ÊMÉhb÷Ò, SÉäzÉ<Ç Total-B.C.G. Vaccine Laboratory Guindy, Chennai. 213300

  ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ {ÉÉºSªÉ®ú ºÉÆºlÉÉxÉ, EÖòxÉÚ®ú EòÉä +xÉÖnùÉxÉ 02 Grants to Pasteur Institute of India, Coonoor  

  ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 0202 General Component  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020231 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 020235 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 020236 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 0204 Support from National Investment Fund (NIF)

180000 451500 351500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020431 Grants-in-aid General 420000

385000 100000 100000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 020435 Grants for creation of capital assets 120000



30 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  ºÉÒ®úÉ ´ÉàCºÉÒxÉ EòÉ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06106 Manufacture of Sera/Vaccine (Minor Head)  

120000 190000 90000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 020436 Grants-in-aid Salaries 115000

685000 741500 541500 VÉÉäc Total 655000
स्वछता एक्शन प्लान 0296 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 029631 Grants-in-aid General 1000

685000 742000 542000 VÉÉäc÷ - ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ {ÉÉºSªÉ®ú ºÉÆºlÉÉxÉ, EÖòxÉÚ®ú EòÉä +xÉÖnùÉxÉ Total - PII, Coonoor 656000

831764 955300 742300 VÉÉäc÷ - ºÉÒ®úÉ ´ÉàCºÉÒxÉ EòÉ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ Total - Manufacture of Sera/Vaccine 869300

  ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉBÆ (±ÉPÉÖ-¶ÉÒ¹ÉÇ) 06107 Public Health Laboratories (Minor Head)  

  EäòxpùÒªÉ +xÉÖºÉÆÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, EòºÉÉà±ÉÒ 01 Central Research Institute, Kasauli  

  ºÉÉ¨ÉÉxªÉòò PÉ]õEò 0101 General Component  

303450 450000 380000 ´ÉäiÉxÉ 010101 Salaries 440000

6500 3500 3500 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010106 Medical Treatment 3500

1600 2000 2500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 010111 Domestic Travel Expenses 3000

41513 49500 38500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010113 Office Expenses 42000

8310 4500 37000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 010114 Rents, Rates & Taxes 12500

57847 70000 49500 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 010121 Supplies and Materials 70000

290 500 50 {ÉÒ +Éä B±É 010124 POL 500

40 1130 1130 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 010126 Advertising and Publicity 2750

18939 31500 41975 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 010127 Minor Works 27000

0 25 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid General 0

6 45 45 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 010150 Other Charges 50
स्वछता एक्शन प्लान 0196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 019650 Other Charges 500

438495 613200 554700 VÉÉäc÷-EäòxpùÒªÉ +xÉÖºÉÆÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, EòºÉÉà±ÉÒ Total-C.R.I., Kasauli 601800

   ºÉÒ®ú¨É Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, EòÉä±ÉEòÉiÉÉ 02 Institute of Serology, Kolkata  

54285 56100 59000 ´ÉäiÉxÉ 020001 Salaries 64300

462 900 400 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 020006 Medical Treatment 600

176 200 300 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 020011 Domestic Travel Expenses 300

2587 3200 3900 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 020013 Office Expenses 4000

660 800 800 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 020021 Supplies and Materials 600

514 14000 8600 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 020027 Minor Works 7000

145 300 300 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 020050 Other Charges 200

58829 75500 73300 VÉÉäc÷ - ºÉÒ®ú¨É Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, EòÉä±ÉEòÉiÉÉ Total - Institute of Serology, Kolkata 77000



31 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉBÆ (±ÉPÉÖ-¶ÉÒ¹ÉÇ) 06107 Public Health Laboratories (Minor Head)  

   ®úÉ¹]ÅõÒªÉ VÉÒ´É Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉÉäBb÷É (=.|É.) 03 National Institute of Biologicals, Noida (U.P)  

  ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 0303 General Component  

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030331 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030335 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 030336 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 0304 Support from National Investment Fund (NIF)

230000 262500 252000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030431 Grants-in-aid General 302000

33100 40900 24000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030435 Grants for creation of capital assets 33000

119000 114000 114000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 030436 Grants-in-aid Salaries 128500

382100 417400 390000 VÉÉäc÷ Total 463500
स्वछता एक्शन प्लान 0396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 039631 Grants-in-aid General 500

382100 417900 390500 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ VÉÒ´É Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉÉäBb÷É (=.|É.) Total-National Institute of Biologicals, Noida (U.P) 464000

879424 1106600 1018500 VÉÉäc÷ - ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉBÆ Total-Public Health Laboratories 1142800

  VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¶ÉIÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06112 Public Health Education (Minor Head)  

  +ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ Ê´ÉYÉÉxÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, EòÉä±ÉEòÉiÉÉ 05 All India Institute of Hygiene and Public Health, Kolkata  

  ¨ÉÖJªÉ (ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò) 0501 Main Institute(General Component)  

247757 315010 270000 ´ÉäiÉxÉ 050101 Salaries 293760

1691 2200 1500 ¨ÉWÉnÚù®úÒ 050102 Wages 1300

36 50 50 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 050103 Overtime Allowance 50

2685 3500 3500 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 050106 Medical Treatment 3500

1472 2100 2100 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 050111 Domestic Travel Expenses 2300

1307 2000 3200 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 050113 Office Expenses 5000

6 500 100 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 050114 Rents, Rates & Taxes 100

1394 1800 1800 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 050116 Publications 300

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 050120 Other Administrative Expenses 1250

520 1000 1000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 050121 Supplies and Materials 2500

706 500 500 {ÉÒ +Éä B±É 050124 POL 550

291 600 600 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 050126 Advertising and Publicity 600

6927 19500 38500 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 050127 Minor Works 30000

5296 11000 13010 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 050128 Professional Services 14000



32 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¶ÉIÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06112 Public Health Education (Minor Head)  

35 40 40 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050131 Grants-in-aid General 40

7431 13500 9500 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 050134 Scholarships/Stipend 10000

319 500 200 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 050150 Other Charges 250

277873 373800 345600 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ (ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò) Total-Main Institute(General Component) 365500

  Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ Eáò]õÒxÉ 0504 Departmental Canteen  

433 1600 1500 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 050420 Other Administrative Expenses 300
स्वछता एक्शन प्लान 0596 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 059650 Other Charges 30000

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉäÊMÉEòÒ 0599 Information Technology

1441 1500 1500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 059913 Office Expenses 1600

279747 377400 349100 VÉÉäc÷-+ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ Ê´ÉYÉÉxÉ '+Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, Eò±ÉEòkÉÉ Total - All India Institute of Hygiene & Public Health, Kolkata 397400

  Ê¶É¶ÉÖ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eåòpù, ËºÉMÉÚ®ú 06 Child Care Training Centre, Singur  

202027 259090 240000 ´ÉäiÉxÉ 060001 Salaries 225040

890 800 500 ¨ÉWÉnÚù®úÒ 060002 Wages 200

10 30 20 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 060003 Overtime Allowance 30

1037 1400 1400 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 060006 Medical Treatment 1600

303 300 300 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 060011 Domestic Travel Expenses 350

12624 12000 12000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 060013 Office Expenses 2600

70 100 100 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 060014 Rents, Rates & Taxes 100

4847 7000 7000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 060021 Supplies and Materials 4000

474 550 550 {ÉÒ +Éä B±É 060024 POL 650

11 30 30 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 060031 Grants-in-aid General 30

151 400 400 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 060050 Other Charges 400

222444 281700 262300 VÉÉäc ÷- Ê¶É¶ÉÖ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eåòpù, ËºÉMÉÚ®ú Total - CCTC, Singur 235000

502191 659100 611400 VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Public Health Education 632400

  VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉSÉÉ®ú 06113 Public Health Publicity (Minor Head)  

  EäòxpùÒªÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¶ÉIÉÉ ¤ªÉÚ®úÉä, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 01 Central Health Education Bureau, N. Delhi  

32204 40660 32000 ´ÉäiÉxÉ 010001 Salaries 29340

0 60 10 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 010003 Overtime Allowance 60

730 1180 1175 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010006 Medical Treatment 1200



33 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉSÉÉ®ú 06113 Public Health Publicity (Minor Head)  

33 650 650 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 010011 Domestic Travel Expenses 650

9001 10000 6000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010013 Office Expenses 10000

0 0 0 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 010014 Rents, Rates & Taxes (New) 100

26 5500 5500 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 010016 Publications 5400

1106 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 010020 Other Administrative Expenses 0

2008 2800 2200 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 010026 Advertising and Publicity 2800

1478 4000 3500 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 010027 Minor Works 3000

2491 7000 3815 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 010028 Professional Services 5000

0 50 50 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ 010034 Scholarships/Stipend 50

49077 71900 54900 VÉÉäc÷-EäòxpùÒªÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¶ÉIÉÉ ¤ªÉÚ®úÉä, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total - CHEB, New Delhi 57600

49077 71900 54900 VÉÉäc ÷- VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉSÉÉ®ú Total - Public Health Publicity 57600
रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 06797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

िाष्ट्र ीय ननरे्श कोष में स्थानांतरित किने के निए धन 01 Funds for transfer to National Investment Fund

1067100 0 932500 इंटि खाता स्थानांतिण 010063 Inter Account Transfer 1120000

   +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)  

   ®úÉ¹]ÅõÒªÉ  ®úÉäMÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ EòÉä¹É EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 07 Rashtriya Arogya Nidhi  

300000 320000 320000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070031 Grants-in-aid General 0
कैं सि से पीनड़त गिीब मिीजो ंके अस्पताि में र्ती के निए 

सहायता
0701 Assistance for hospitalisation of poor patients suffering from cancer

0 0 75000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 070150 Other Charges 500000

कैं सि के अिार्ा अन्य खतिनाक बीमारियो ंसे पीनड़त गिीब 

मिीजो ंके अस्पताि में र्ती के निए सहायता

0702 Assistance for hospitalisation of poor patients suffering from life

threatening diseases other than cancer

0 0 75000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 070250 Other Charges 500000



दुिवर् बीमारियो ंसे पीनड़त गिीब मिीजो ंके अस्पताि में र्ती के 

निए सहायता

0703 Assistance for hospitalisation of poor patients suffering from rare

diseases

0 0 75000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 070350 Other Charges 1000000

300000 320000 545000 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ  ®úÉäMÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ EòÉä¹É EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total - Rashtriya Arogya Nidhi 2000000

  º´ÉÉºlªÉ IÉäjÉ nÖùPÉ]ÇõxÉÉ Eàò iÉèªÉÉ®úÒ +Éà®ú |É¤ÉÆvÉxÉ 08 Health Sector Disaster Preparedness and Management  

502 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 080020 Other Administrative Expenses 0

17774 0 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 080021 Supplies and Materials 0

578 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 080026 Advertising and Publicity 0

1083 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 080028 Professional Services 0

15000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 080031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 080050 Other Charges 0

34937 0 0 VÉÉäc÷-º´ÉÉºlªÉ IÉäjÉ nÖùPÉ]ÇõxÉÉ EòÒ iÉèªÉÉ®úÒ +Éè®ú |É¤ÉÆvÉxÉ Total - Health Sector Disaster Preparedness and Management 0



34 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)  

  º]äõ{É±É JÉÉt {ÉnùÉlÉÉç Eäò Ê´É]õÉÊ¨ÉxÉÉå +Éà®ú JÉÊxÉVÉÉå Eäò |ÉSÉÖ®úÒEò®úhÉ EòÒ ´ªÉ´É½þÉªÉÇiÉÉ

{É®úÒIÉhÉ EòÒ {ÉÊ®úªÉÉäVÉxÉÉ

18 Project of Feasibility Testing Schemes of Vitamins & Mineral

Fortification of Staple Food

 

1558 1800 1200 ´ÉäiÉxÉ 180001 Salaries 1800

1558 1800 1200 VÉÉäc÷ -º]äõ{É±É JÉÉt {ÉnùÉlÉÉç Eäò Ê´É]õÉÊ¨ÉxÉÉå +Éà®ú JÉÊxÉVÉÉå Eäò |ÉSÉÖ®úÒEò®úhÉ EòÒ

´ªÉ´É½þÉªÉÇiÉÉ {É®úÒIÉhÉ EòÒ {ÉÊ®úªÉÉäVÉxÉÉ 

Total-Project of Feasibility Testing Schemes of Vitamins &

Mineral Fortification of Staple Food

1800

  EäòxpùÒªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+Éå Eäò +vÉÒxÉ xÉ<Ç {É½þ±Éå 24 New Initiatives under Central Schemes  

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÆMÉ |ÉiªÉÉ®úÉä{ÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 2407 National Organ Transplant Programme

0 18000 8000 ´ÉäiÉxÉ 240701 Salaries 15000

48 4000 1000 näù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 240711 Domestic Travel Expenses 4000

457 2000 2000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 240713 Office Expenses 2000

915 4000 3000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 240720 Other Administrative Expenses 4000

11609 150000 100000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 240726 Advertising and Publicity 100000

0 3000 3000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 240727 Minor Works 4000

3968 9000 9000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 240728 Professional Services 10000

1354 695500 100000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 240731 Grants-in-aid General 250000

18351 885500 226000 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÆMÉ |ÉiªÉÉ®úÉä{ÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - National Organ Transplant Prog. 389000
®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Eäòxpù 2414 National Centre for Disease Control

9 3000 100 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 241413 Office Expenses 1000

0 500 0 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 241414 Rents, Rates & Taxes 100

0 200 100 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 241420 Other Administrative Expenses 200

0 1000 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 241426 Advertising and Publicity 1000

0 8000 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 241428 Professional Services 4000

9 12700 200 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Eäòxpù Total - National Centre for Disease Cont. 6300

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉEò ºÉ±ÉÉ½þEòÉ®ú ¤ÉÉäbÇ÷ 2415 National Advisory Board for Standards 

0 0 0 ´ÉäiÉxÉ 241501 Salaries 10

174 300 300 näù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 241511 Domestic Travel Expenses 1500

94 300 300 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 241520 Other Administrative Expenses 1000

0 300 300 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 241526 Advertising and Publicity 1500

1633 2000 2000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 241528 Professional Services 3200

491 200 200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 241531 Grants-in-aid General 1500

172 100 100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 241550 Other Charges 490

2564 3200 3200 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉEò ºÉ±ÉÉ½þEòÉ®ú ¤ÉÉäbÇ÷ Total-National Advisory Board for Stand. 9200

20924 901400 229400 VÉÉäc÷ - EäòxpùÒªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+Éå Eäò +vÉÒxÉ xÉ<Ç {É½þ±Éå Total - New Initiatives 404500



35 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)  

+É{ÉÉiÉEòÉ±ÉÒxÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉ½þÉªÉiÉÉ (BÊ´ÉªÉxÉ-¡ò±ÉÖ) 29 Emergency Medical Relief (Avian Flu)

2666 0 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 290021 Supplies and Materials 0

2666 0 0 VÉÉäc÷-+É. ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉ½þÉªÉiÉÉ(BÊ´ÉªÉxÉ-¡ò±ÉÖ) Total-EMR (Avian Flu) 0
ekStwnk 'kk[kkvksa dk ln`<+hdj.k vkSj ,ulhMhlh ds 27 'kk[kkvksa

dh LFkkiuk djukA 

35 Strengthening of existing branches & establishment of 27

branches of NCDC

1262 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 350028 Professional Services 0

1262 0 0 Total - Stren. Of existing branches & estb. Of 27 branch 0
twufVd jksxksa ds fuokj.k vkSj fu;a=.k ds vUrj{ks=h; leUo;

dk lqn<̀+hdj.k 

36 Strengthening intersectoral coordination of prevention and

control of Zoonotic diseases

502 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 360020 Other Administrative Expenses 0

389 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 360026 Advertising and Publicity 0

458 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 360028 Professional Services 0

1349 0 0 tksM+&twufVd jksxksa ds fuokj.k vkSj fu;a=.k ds vUrj{ks=h;

leUo; dk lqn<̀+hdj.k 

Total - Strengthening intersectoral coordination of

prevention and control of Zoonotic diseases

0

ok;jy gsisVkbfVl 37 Viral Hepatitis

46 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 370013 Office Expenses 0

14 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 370020 Other Administrative Expenses 0

161 0 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 370021 Supplies and Materials 0

29 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 370026 Advertising and Publicity 0

365 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 370028 Professional Services 0

972 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 370031 Grants-in-aid General 0

1587 0 0 tksM+&ok;jy gsisVkbfVl Total  - Viral Hepatitis 0

lw{e&jks/kh izfrjks/kd 38 Anti-Micro Resistance

84 0 0 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 380016 Publications 0

123 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 380020 Other Administrative Expenses 0

287 0 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 380021 Supplies and Materials 0

694 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 380028 Professional Services 0

6494 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 380031 Grants-in-aid General 0

7682 0 0 tksM+&lw{e&jks/kh izfrjks/kd Total - Anti-Micro Resistance 0
vkikrh fpfdRlk lsok,a 40 Emergency Medical Services

1636 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 400020 Other Administrative Expenses 0

862 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 400028 Professional Services 0

136000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 400031 Grants-in-aid General 0

138498 0 0 tksM+&vkikrh fpfdRlk lsok,a Total - Emergency Medical Services 0



36 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

   +xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)  

º´ÉÉºlªÉ IÉäjÉ nÖùPÉ]ÇõxÉÉ EòÒ iÉèªÉÉ®úÒ +Éà®ú प्रनतनक्रया 52 Health Sector Disaster Preparedness and Response

0 500 1500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 520011 Domestic Travel Expenses 3000

0 500 0 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 520016 Publications 1000

0 800 800 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 520020 Other Administrative Expenses 2000

0 7000 128165 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 520021 Supplies and Materials 98000

0 900 200 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 520026 Advertising and Publicity 2000

0 30000 27135 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 520028 Professional Services 30000

0 10000 7500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 520031 Grants-in-aid General 80000

0 100 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 520035 Grants for creation of capital assets 100

0 100 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 520036 Grants-in-aid Salaries 100

0 100 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 520050 Other Charges 100

0 50000 165300 VÉÉäc÷-º´ÉÉºlªÉ IÉäjÉ nÖùPÉ]ÇõxÉÉ EòÒ iÉèªÉÉ®úÒ +Éè®ú |É¤ÉÆvÉxÉ Total - Health Sector Disaster Preparedness and Response 216300

आपातकािीन नचनकत्सा सेर्ाओ ंके निए मानर् संसाधन नर्कास 53 Human Resources Development for Emergency Medical

Services

0 500 100 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ¦ÉkÉÉ 530011 Domestic Travel Expenses 1000

0 500 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 530013 Office Expenses 1000

0 4000 600 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 530016 Publications 4000

0 9300 3000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 530020 Other Administrative Expenses 10000

0 1000 1000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 530026 Advertising and Publicity 2000

0 4500 1500 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 530028 Professional Services 3500

0 630000 630000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 530031 Grants-in-aid General 600000

0 100 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 530035 Grants for creation of capital assets 10000

0 100 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 530036 Grants-in-aid Salaries 10000

0 650000 636200 tksM+&vkikrh fpfdRlk lsok,a Total - Emergency Medical Services 641500

510463 1923200 1577100 VÉÉäc÷ - +xªÉ ´ªÉªÉ Total - Other Expenditure 3264100

30130754 27978100 27823300 VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ Total - Public Health: 36806200

  ºÉÉ¨ÉÉxªÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇÉÇ) 80 General (Sub-Major Head)  

  º´ÉÉºlªÉ ºÉÉÆÊJÉªÉEòÒ  +Éà®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 80004 Health Statistics and Evaluation (Minor Head)  

  º´ÉÉºlªÉ ºÉÚSÉxÉÉ +Éà®ú ¨ÉÉÊxÉ]õË®úMÉ {ÉvÉÊiÉ EòÉä ºÉÖoùgø Eò®úxÉÉ 03 Strengthening of Health Information and Monitoring Systems  

EòåòpùÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +ÉºÉÚSÉxÉÉ ¤ªÉÚ®úÉä 0301 Central Bureau of Health Intelligence

422 200 10 ´ÉäiÉxÉ 030101 Salaries 10

0 10 10 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 030106 Medical Treatment 10



37 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  º´ÉÉºlªÉ ºÉÉÆÊJÉªÉEòÒ  +Éà®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 80004 Health Statistics and Evaluation (Minor Head)  

0 690 690 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ¦ÉkÉÉ 030111 Domestic Travel Expenses 400

352 1000 1000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030113 Office Expenses 500

438 600 600 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 030116 Publications 800

7730 10000 10190 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030120 Other Administrative Expenses 15000

0 3000 3000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030128 Professional Services 280

3500 3500 3500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030131 Grants-in-aid General 8000

12442 19000 19000 VÉÉäc÷-EòåòpùÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +ÉºÉÚSÉxÉÉ ¤ªÉÚ®úÉä Total - Central Bureau of Health Intelligence 25000
®úÉ¹]ÅõÒªÉ º´ÉÉºlªÉ ±ÉäJÉÉ 0302 National Health Accounts

0 600 0 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 030216 Publications 600

0 900 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030220 Other Administrative Expenses 900

550 800 650 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030228 Professional Services 800

550 2300 650 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ º´ÉÉºlªÉ ±ÉäJÉÉ Total - National Health Accounts 2300

EòåòpùÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +ÉºÉÚSÉxÉÉ ¤ªÉÚ®úÉä 0303 National Health Resource Repository

0 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030313 Office Expenses 100

0 1000 2500 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 030316 Publications 100

0 1000 41000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030320 Other Administrative Expenses 1000

88000 616000 426850 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030328 Professional Services 210000

88000 618000 470350 VÉÉäc-EòåòpùÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +ÉºÉÚSÉxÉÉ ¤ªÉÚ®úÉä Total - National Health Resource Repository 211200

100992 639300 490000 VÉÉäc÷ - º´ÉÉºlªÉ ºÉÚSÉxÉÉ +Éà®ú ¨ÉÉÊxÉ]õË®úMÉ {ÉvÉÊiÉ EòÉä ºÉÖoùgø Eò®úxÉÉ Total - Strengthening of Health Information and Monitoring

System

238500

100992 639300 490000 VÉÉäc÷-º´ÉÉºlªÉ ºÉÉÆÊJÉªÉEòÒ  +Éà®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ Total - Health Statistics and Evaluation 238500

  +xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉ½þªÉÉäMÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 80798 International Cooperation (Minor Head)  

  +xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ®äúb÷-GòÉºÉ ºÉÊ¨ÉÊiÉ EòÉä '+Æ¶ÉnùÉxÉ 01 Contribution to International Committee of Red Cross Society  

0 100 0 +Æ¶ÉnùÉxÉ 010032 Contributions 0

+ÆiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉÆMÉ`öxÉÉå Eäò Ê±ÉB ºÉnùºªÉiÉÉ 04 Membership for International Organization

57776 80000 80000 +Æ¶ÉnùÉxÉ 040032 Contributions 80000

  ÊSÉÊEòiºÉÉ iÉlÉÉ ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ Eäò '+ÆiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉ¨¨Éä±ÉxÉÉå Eäò Ê±ÉªÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ 07 Grants for International Conferences on Medical and Public Health  

1202 21000 21000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 070020 Other Administrative Expenses 21000

1688 5000 5000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070031 Grants-in-aid General 5000

2890 26000 26000 VÉÉäc Total 26000

  +xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ º´ÉÉºlªÉ ºÉ¨¨Éä±ÉxÉÉå ¨Éå |ÉÊiÉÊxÉÊvÉ¨Éæb÷±É 08 Delegations to International Health Conferences  

46580 40000 40000 Ê´Énäù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 080012 Foreign Travel Expenses 40000



38 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical & Public Health (Major Head)

  +xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉ½þªÉÉäMÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 80798 International Cooperation (Minor Head)  

Ê´É.º´ÉÉ.ºÉÆ. iÉlÉÉ +xªÉ +ÆiÉ®ú®úÉ¹]ÅõÒªÉ +Ê¦ÉEò®úhÉÉå EòÉä ªÉÉäMÉnùÉxÉ 09 Contribution to WHO and Other International Agencies

300128 280000 280000  +Æ¶ÉnùÉxÉ 090032 Contributions 280000

407374 426100 426000 VÉÉäc÷-+xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉ½þªÉÉäMÉ Total - International Cooperation 426000

508366 1065400 916000 VÉÉäc÷-ºÉÉ¨ÉÉxªÉ Total - General 664500

200323666 148703900 200814900 VÉÉäc÷-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ - "2210' Total - Major Head 2210 242078300

0 0 0 ¦ÉÉÊ®úiÉ                              Charged 0

200323666 148703900 200814900 º´ÉÒEÞòiÉ                                 Voted 242078300
{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 
IÉäjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ 03 Regional Health Offices

350027 392300 346570 ´ÉäiÉxÉ 030001 Salaries 356730

5410 8000 5000 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 030002 Wages 6000

51 400 100 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 030003 Overtime Allowance 200

4657 15250 10000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 030006 Medical Treatment 12000

19418 23000 21000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 030011 Domestic Travel Expenses 23000

20511 21500 20000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030013 Office Expenses 21500

8348 8800 13000 ÊEò®úÉªÉÉ nù®åú +Éè®ú Eò®ú 030014 Rent, Rates & Taxes 12000

629 970 500 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 030016 Publications 800

7644 12000 7500 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030020 Other Administrative Expenses 11000

3071 8630 6000 {ÉÒ. +Éä. B±É. 030024 POL 7000

854 2600 1000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 030027 Minor Works  1870

2831 13000 8050 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030028 Professional Services 13000

1351 2850 1000 +xªÉ ´ªÉªÉ 030050 Other Charges 1500

स्वछता एक्शन प्लान 0396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 380 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 039650 Other Charges 400

424802 509800 440100 VÉÉäc - IÉäjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ Total - Regional Health Offices 467000
®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - EòÉªÉÇGò¨É |É¤ÉÆvÉxÉ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ 07 Strengthening National Programme Management of the

NRHM

13317 0 0 ´ÉäiÉxÉ 070001 Salaries 0

6956 0 0 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 070011 Domestic Travel Expenses 0

11235 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 070013 Office Expenses 0

51 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 070020 Other Administrative Expenses 0

233 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 070026 Advertising & Publicity 0

0 0 0 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 070027 Minor Works  0

49991 0 0 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 070028 Professional Services 0



39 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 

608597 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070031 Grants-in-aid General 0

53939 0 0 +xªÉ ´ªÉªÉ 070050 Other Charges 0

744319 0 0 ={É-VÉÉäc Sub-Total 0

1169121 509800 440100 VÉÉäc÷-ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total - Direction and Administration 467000
|ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00003 Training (Minor Head)
®úÉ¹]ÅõÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 01 National Institute of Health and Family Welfare, New Delhi

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010035 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉÉ¨ÉÉxªÉ-ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ - ´ÉäiÉxÉ 010036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

कौशि देर्त्व 0101 Skill Devlopment

0 100 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid General 500

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 0116 Support from National Investment Fund (NIF)

235500 319400 319400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 011631 Grants-in-aid General 342600

77200 70000 56700 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 011635 Grants for creation of capital assets 47300

257000 260000 274500 ºÉÉ¨ÉÉxªÉ-ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ - ´ÉäiÉxÉ 011636 Grants-in-aid Salaries 292000

569700 649400 650600 VÉÉäc÷ Total 681900

स्वछता एक्शन प्लान 0196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 019631 Grants-in-aid General 100

569700 650000 651200 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total - National Institute of Health and Family Welfare, New

Delhi

682500

+ÆiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ VÉxÉºÉÆJªÉÉ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉÖ¨¤É<Ç 02 International Institute for Population Sciences, Mumbai

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 020035 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ºÉÉ¨ÉÉxªÉ-ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ - ´ÉäiÉxÉ 020036 Grants-in-aid Salaries 0

0 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 0201 Support from National Investment Fund (NIF)

141844 159500 54500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020131 Grants-in-aid General 171000

30000 39200 39200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 020135 Grants for creation of capital assets 534000

83400 140000 149300 ºÉÉ¨ÉÉxªÉ-ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ - ´ÉäiÉxÉ 020136 Grants-in-aid Salaries 135000

255244 338700 243000 VÉÉäc÷ Total 840000

स्वछता एक्शन प्लान 0296 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 029631 Grants-in-aid General 500

255244 339200 243500 VÉÉäc÷ - +ÆiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ VÉxÉºÉÆJªÉÉ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉÖ¨¤É<Ç Total - International Institute for Population Sciences, Mumbai 840500



40 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
|ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00003 Training (Minor Head)
{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éè®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Eäòxpù, ¨ÉÖ¨¤É<Ç 03 Family Welfare Training and Research Centre, Mumbai

42290 50000 53300 ´ÉäiÉxÉ 030001 Salaries 66400

561 800 1200 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 030002 Wages 1500

0 50 5 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 030003 Overtime Allowance 50

74 500 600 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 030006 Medical Treatment 600

800 800 2000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 030011 Domestic Travel Expenses 1500

5115 5800 7045 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 030013 Office Expenses 6650

0 1600 3200 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éè®ú Eò®ú 030014 Rent, Rates & Taxes 2000

2014 4450 3000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 030020 Other Administrative Expenses 1000

0 1000 600 ºÉÉWÉ +Éè®ú ºÉÉ¨ÉÉxÉ 030021 Supplies & Materials 1200

91 500 2000 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 030028 Professional Services 2500

0 1200 50 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ/´ÉWÉÒ¡äò 030034 Scholarship/Stipends 1200

380 700 1700 +xªÉ ´ªÉªÉ 030050 Other Charges 800
स्वछता एक्शन प्लान 0396 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 200 200 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 039650 Other Charges 400

51325 67600 74900 ={É-VÉÉäc ÷- {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Sub-Total - FWTRC, Mumbai 85800
xÉºÉ¤ÉÆnùÒ/{ÉÖxÉ& xÉºÉ VÉÉäc÷÷xÉä EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 09 Training in Sterilisation/Recanalisation
+xªÉ ¨Énåù 0902 Other Items

702 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090231 Grants-in-aid General 0
MÉÉÆvÉÒOÉÉ¨É ºÉÆºlÉÉxÉ 18 Gandhigram Institute
B.BxÉ.B¨É/B±É.BSÉ.´ÉÒ. EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 1801 Training of ANM/LHVs

4458 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180131 Grants-in-aid General 0
º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {É.Eò. |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù 1802 Health & FW Training Centres

20076 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180231 Grants-in-aid General 0

24534 0 0 ={É-VÉÉäc÷-MÉÉÆvÉÒ OÉÉ¨É ºÉÆºlÉÉxÉ  Sub-Total - Gandhigram Institute 0
{ÉÖ¯û¹ÉÉå EòÒ ¦ÉÉMÉÒnùÉ®úÒ 19 Male Participation

59 0 0 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 190028 Professional Services 0

5825 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 190031 Grants-in-aid General 0

0 0 0 +xªÉ ´ªÉªÉ 190050 Other Charges 0

5884 0 0 ={É-VÉÉäc÷-{ÉÖ¯û¹ÉÉå EòÒ ¦ÉÉMÉÒnùÉ®úÒ Sub-Total - Male Participation 0
OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù, xÉWÉ¡òMÉfø 20 Rural Health Training Centre, Najafgarh 

94813 117725 106425 ´ÉäiÉxÉ 200001 Salaries 113900

105 500 500 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 200002 Wages 500

0 25 25 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 200003 Overtime Allowance 0

937 1000 1000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 200006 Medical Treatment 1300



41 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
|ÉÊ¶ÉIÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00003 Training (Minor Head)

121 500 500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 200011 Domestic Travel Expenses 500

19818 19800 19800 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 200013 Office Expenses 25000

150 150 150 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éè®ú Eò®ú 200014 Rent, Rates & Taxes 300

223 500 500 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 200020 Other Administrative Expenses 500

49018 55000 55000 ºÉÉWÉ +Éè®ú ºÉÉ¨ÉÉxÉ 200021 Supplies & Materials 60000

267 1000 1000 {ÉÒ. +Éä. B±É. 200024 POL 1000

3725 8500 8500 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 200027 Minor Works 12000

1353 3000 3000 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 200028 Professional Services 3000

362 500 500 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ/´ÉWÉÒ¡äò 200034 Scholarship/Stipends 500

228 1000 1000 +xªÉ ´ªÉªÉ 200050 Other Charges 1500

स्वछता एक्शन प्लान 2096 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 200 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 209650 Other Charges 30000

171120 209400 197900 ={É-VÉÉäc-OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù, xÉVÉ¡òMÉfø Sub-Total - RHTC, Najafgarh 250000

पुरुष र्ागीदािी (एनएसर्ी / रिकनानिजेशन तकनीक में 

डॉक्टिो ंका प्रनशक्षण)

21 Male Participation (Training of Doctors in

NSV/Recanalisation Technique)

0 200 100 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 210028 Professional Services 0

0 8800 3600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210031 Grants-in-aid General 0

0 2000 0 +xªÉ ´ªÉªÉ 210050 Other Charges 0

0 11000 3700 VÉÉäc÷ Total 0

1078509 1277200 1171200 VÉÉäc÷-|ÉÊ¶ÉIÉhÉ  Total - Training 1858800
+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ +Éè®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00004 Research & Evaluation (Minor Head)
VÉxÉÉÆÊEòEòÒ iÉlÉÉ +xªÉ ºÉÆSÉÉ®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ 04 Demographic and Other Communication Research
VÉxÉºÉÆJªÉÉ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Eäòxpù 0407 Population Research Centres

152460 86000 171800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040731 Grants-in-aid General 188000

1241 4000 4000 +xªÉ ´ªÉªÉ 040750 Other Charges 4000

153701 90000 175800 ={É-VÉÉäc-VÉxÉÉÆÊEòEòÒ iÉlÉÉ +xªÉ ºÉÆSÉÉ®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ  Sub-Total - Demographic and Other Comm. Research 192000
|É¤ÉxvÉxÉ ºÉÚSÉxÉÉ |ÉhÉÉ±ÉÒ  12 Management Information System
ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 1201 General Component 

150 0 0 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 120116 Publications 0

145421 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 120128 Professional Services 0

10080 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 120131 Grants-in-aid General 0

155651 0 0 ={É-VÉÉäc - ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò Sub-Total - GC 0

155651 0 0 VÉÉäc÷ - |É¤ÉxvÉxÉ ºÉÚSÉxÉÉ |ÉhÉÉ±ÉÒ Total - Management Information System 0

स्‍र्ास्‍्‍य सरे्क्षण एरं् अनुसंधान अध्‍ययन 13 Health Surveys & Research Studies

0 800 1000 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 130016 Publications 1000



42 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ +Éè®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00004 Research & Evaluation (Minor Head)

0 100 100 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 130020 Other Administrative Expenses 100

0 8600 600 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 130028 Professional Services 100

0 940000 347800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130031 Grants-in-aid General 948700

0 500 500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 130050 Other Charges 100

0 950000 350000 VÉÉäc÷ -स्‍र्ास्‍्‍य सरे्क्षण एरं् अनुसंधान अध्‍ययन Total - Health Surveys & Research Studies 950000

309352 1040000 525800 VÉÉäc÷-+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ +Éè®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ Total - Research & Evaluation 1142000

VÉxÉ Ê¶ÉIÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00106 Mass Education (Minor Head)
¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ ¨Éå EòÉªÉÇEò±ÉÉ{É 01 Activities at Headquarters

1387 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010013 Office Expenses 0

5500 0 0 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É½þºÉÚ±É +Éè®ú nù®ú 010014 Rent, Rates & Taxes 0

70 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 010020 Other Administrative Expenses 0

136084 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 010026 Advertising & Publicity 0

143041 0 0 ={É-VÉÉäc-¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ ¨Éå EòÉªÉÇEò±ÉÉ{É  Sub-Total - Activities at Headquarters 0
¨ÉÉºÉ ¨ÉäË±ÉMÉ ºEòÒ¨É 02 Mass Mailing Scheme

66 0 0 ´ÉäiÉxÉ 020001 Salaries 0

754 0 0 ¨ÉWÉnÚù®úÒ 020002 Wages 0

2091 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 020013 Office Expenses 0

125 0 0 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 020021 Supplies & Materials 0

3036 0 0 ={É-VÉÉäc- ¨ÉÉºÉ ¨ÉäË±ÉMÉ ºEòÒ¨É  Sub-Total - Mass Mailing Scheme 0
ºÉÚSÉxÉÉ, Ê¶ÉIÉÉ +Éè®ú ºÉÆSÉÉ® - +É®. ºÉÒ. BSÉ. {ÉÊ®úªÉÉäVÉxÉÉ 10 Information, Education and Communication - RCH Project

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 1002 GC

1731764 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 100226 Advertising & Publicity 0

ºÉÚSÉxÉÉ, Ê¶ÉIÉÉ +Éè®ú ºÉÆSÉÉ®ú - {ÉÒ.BxÉ.b÷Ò.]õÒ.BC]õ 12 Information, Education and Communication on PNDT Act

895 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 120020 Other Administrative Expenses 0

500 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 120031 Grants-in-aid General 0

862 0 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 120050 Other Charges 0

2257 0 0 ={É-VÉÉäc-ºÉÚSÉxÉÉ, Ê¶ÉIÉÉ +Éè®ú ºÉÆSÉÉ®ú-{ÉÒ.BxÉ.b÷Ò.]õÒ. BC]õ Sub-Total - IEC on PNDT Act 0

ºÉÚSÉxÉÉ +Éè®ú |ÉºÉÉ®úhÉ ¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉ Eäò ¨ÉÒÊb÷ªÉÉ ªÉÚÊxÉ]õÉå Eäò ¨ÉÉvªÉ¨É ºÉä JÉSÉÇ 14 Expenditure through Media Units of Ministry of Information

and Broadcasting
ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 1402 GC

4606 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 140228 Professional Services 0

4606 0 0 VÉÉäc÷ Total 0



43 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
VÉxÉ Ê¶ÉIÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00106 Mass Education (Minor Head)

स्‍र्स्‍थ नागरिक अनर्यान (एसएनए) 15 Swastha Nagrik Abhiyan (SNA)

0 50000 5200 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 150013 Office Expenses 45000

0 5500 0 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É½þºÉÚ±É +Éè®ú nù®ú 150014 Rent, Rates & Taxes 6000

0 4000 1000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 150020 Other Administrative Expenses 4000

0 3000 500 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 150021 Supplies & Materials 3000

0 3287400 2386961 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 150026 Advertising & Publicity 2986900

0 2500 0 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 150027 Minor Works 2500

0 130000 23715 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 150028 Professional Services 130000

0 50000 2000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 150031 Grants-in-aid General 15000

0 2000 624 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 150050 Other Charges 2000

0 3534400 2420000 VÉÉäc÷ - स्‍र्स्‍थ नागरिक अनर्यान (एसएनए) Total - Swastha Nagrik Abhiyan (SNA) 3194400

1884704 3534400 2420000 VÉÉäc÷-VÉxÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Mass Education 3194400
|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00109 Reproductive and Child Health Programme (Minor Head)

+É®ú.ºÉÒ.BSÉ. ¨Éå |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 03 Training in RCH

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 0302 GC

60413 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030231 Grants-in-aid General 0

डबू्लएचओ द्वािा समनथवत िाष्ट्र ीय पोनियो ननगिानी 

परियोजना (एनपीएस)

14 WHO supported National Polio Surveillance Project (NPS)

0 200000 200000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 140028 Professional Services 250000

60413 200000 200000 VÉÉäc÷-|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ Total - Reproductive and Child Health Prog. 250000

+xªÉ ºÉä´ÉÉBÆ +Éè®ú +É{ÉÚÌiÉªÉÉÆ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00200 Other Services & Supplies (Minor Head)

+xªÉ ¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉÉå ¨Éå {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 02 Family Welfare Prog. in Other Ministries

xÉºÉ¤ÉÆnùÒ +Éè®ú +É<Ç.ªÉÚ.b÷Ò. EòÒ ÊxÉ´Éä¶ÉxÉ 0202 Sterilisation and IUD Insertion

0 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 020228 Professional Services 0

2266 0 1200 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 020250 Other Charges 100

2266 0 1200 ={É-VÉÉäc - +xªÉ ¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉÉå ¨Éå {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É  Sub-Total - FW Prog. in Other Ministries 100

MÉ¦ÉÇ ÊxÉ®úÉävÉEòÉå EòÒ ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê¤ÉGòÒ 04 Social Marketing of Contraceptives

2159317 1285000 980000 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 040021 Supplies & Materials 1288000

0 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 040026 Advertising and Publicity 0

3819 5000 2000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 040028 Professional Services 12000

230619 100000 105000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 040050 Other Charges 100000

2393755 1390000 1087000 ={É-VÉÉäc - MÉ¦ÉÇ ÊxÉ®úÉävÉEòÉå EòÒ ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê¤ÉGòÒ Sub-Total - Social Marketing of Contraceptives 1400000



44 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)
+xªÉ ºÉä´ÉÉBÆ +Éè®ú +É{ÉÚÌiÉªÉÉÆ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00200 Other Services & Supplies (Minor Head)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú ÊxÉªÉÉäVÉxÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ ÊxÉ¶ÉÖ±Eò +É{ÉÚÌiÉ 21 Free Supply of FP Material

1459979 1490000 943000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 210021 Supplies & Materials 1000000

3856000 2880000 2031200 VÉÉäc÷ - +xªÉ ºÉä´ÉÉBÆ +Éè®ú +É{ÉÚÌiÉªÉÉÆ  Total - Other Services & Supplies 2400100
रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 00797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

िाष्ट्र ीय ननरे्श कोष में स्थानांतरित किने के निए धन 01 Funds for transfer to National Investment Fund

1035211 0 894700 इंटि खाता स्थानांतिण 010063 Inter Account Transfer 1523000
+xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉ½þªÉÉäMÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00798 International Cooperation (Minor Head)

+xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉÆMÉ`öxÉÉå EòÉä +Æ¶ÉnÉxÉ 01 Contribution to International Organisation

38270 130000 100000 +Æ¶ÉnùÉxÉ 010032 Contribution 150000

38270 130000 100000 VÉÉäc÷ - +xiÉ®úÉÇ¹]ÅõÒªÉ ºÉ½þªÉÉäMÉ Total - International Cooperation 150000

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00800 Other Expenditure (Minor Head)
®úÉ¹]ÅõÒªÉ VÉxÉºÉÆJªÉÉ +ÉªÉÉäMÉ 12 National Commission on Population 

0 100 0 ´ÉäiÉxÉ 120001 Salaries 100

0 25 0 nùäù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ¦ÉkÉÉ 120011 Domestic Travel Expenses 25

0 400 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 120013 Office Expenses 400

0 3950 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 120020 Other Administrative Expenses 3950

0 25 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 120028 Professional Services 25

0 100 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 120050 Other Charges 100

0 4600 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ VÉxÉºÉÆJªÉÉ +ÉªÉÉäMÉ Sub-Total - NCP 4600
MÉà®ú ºÉ®úEòÉ®úÒ ºÉÆMÉ`öxÉÉå EòÉä {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú ÊxÉªÉÉäVÉxÉ EòÉªÉÇGò¨É ¨Éå ¦ÉÉMÉÒnùÉ®úÒ 13 Involvement of NGOs in FP Programme under Public-

Private Partnership - (PPP)
ºÉÉ¨ÉÉxªÉ PÉ]õEò 1302 GC

0 0 900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130231 Grants-in-aid General 900

0 4600 900 VÉÉäc÷ - +xªÉ ´ªÉªÉ Total - Other Expenditure 5500

9431580 9576000 7783900 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""2211'' Total - Major Head "2211" 10990800

  {ÉÚ´ÉÉækÉ®ú IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)  
{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00275 Family Welfare - Direction and Administration (Minor Head) 

IÉäjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ 01 Regional Health Offices

0 43000 57975 ´ÉäiÉxÉ 010001 Salaries 61160

0 600 700 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 010002 Wages 700

0 0 15 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 010003 Overtime Allowance 20

0 600 700 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010006 Medical Treatment 600

0 1900 2400 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 010011 Domestic Travel Expenses 2400



45 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  {ÉÚ´ÉÉækÉ®ú IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)  
{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00275 Family Welfare - Direction and Administration (Minor Head) 

0 800 1000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010013 Office Expenses 1000

0 1000 1200 ÊEò®úÉªÉÉ, nù®åú +Éè®ú Eò®ú 010014 Rent, Rates & Taxes 1000

0 500 700 {ÉÒ. +Éä. B±É. 010024 POL 700

0 100 60 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 010027 Minor Works 60

0 1000 900 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 010028 Professional Services 1500

0 500 300 +xªÉ ´ªÉªÉ 010050 Other Charges 500

0 50000 65950 VÉÉäc - IÉäjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ Total 69640

स्वछता एक्शन प्लान 0196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 50 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 019650 Other Charges 60

0 50000 66000 Total - Regional Health Offices 69700

0 50000 66000 VÉÉäc÷ - {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total - Family Welfare - Direction and Administration 69700
+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ +Éè®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00277 FW - Research & Evaluation (Minor Head)
VÉxÉÉÆÊEòEòÒ iÉlÉÉ +xªÉ ºÉÆSÉÉ®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ 01 Demographic and Other Communication Research
VÉxÉºÉÆJªÉÉ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Eäòxpù 0101 Population Research Centres

0 10000 8000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid General 8000

0 10000 8000 VÉÉäc÷ - +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ +Éè®ú ¨ÉÚ±ªÉÉÆEòxÉ Total - Research & Evaluation 8000
'{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ -+xªÉ ºÉä´ÉÉBÆ +Éè®ú +É{ÉÚÌiÉªÉÉÆ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00283 Family Welare - Other Services & Suplies (Minor Head)
{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú ÊxÉªÉÉäVÉxÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ ÊxÉ¶ÉÖ±Eò +É{ÉÚÌiÉ 01 Free Supply of FP Material to States/UTs

0 10000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010031 Grants-in-aid General 0
MÉ¦ÉÇ ÊxÉ®úÉävÉEòÉå EòÒ ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê¤ÉGòÒ 03 Social Marketing of Contraceptives

0 10000 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 030021 Supplies & Materials 0

0 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 030026 Advertising & Publicity 0

0 10000 0 ={É-VÉÉäc - MÉ¦ÉÇ ÊxÉ®úÉävÉEòÉå EòÒ ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê¤ÉGòÒ Sub-Total - Social Marketing of Cont. 0

0 20000 0 VÉÉäc÷ - {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ -+xªÉ ºÉä´ÉÉBÆ +Éè®ú +É{ÉÚÌiÉªÉÉÆ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) Total - Family Welare - Other Services & Suplies (Minor

Head)

0

¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ-B±ÉÉä{ÉèlÉÒ-ºÉÒ VÉÒ BSÉ BºÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00285 Urban Health Service-Allopathy-Central Government Health

Scheme (Minor Head)
+Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉÉå/+º{ÉiÉÉ±ÉÉåå EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Setting up of Dispensaries and Hospitals

0 110000 110000 ´ÉäiÉxÉ 010001 Salaries 121000

0 3850 3850 ¨ÉWÉnÚù®úÒ 010002 Wages 3850

0 0 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 010003 Overtime Allowance 0

0 1600 1600 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 010006 Medical Treatment 1600

0 2700 2700 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ¦ÉkÉÉ 010011 Domestic Travel Expenses 2700



46 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  {ÉÚ´ÉÉækÉ®ú IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)  

¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ-B±ÉÉä{ÉèlÉÒ-ºÉÒ VÉÒ BSÉ BºÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00285 Urban Health Service-Allopathy-Central Government Health

Scheme (Minor Head)
0 10800 10800 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 010013 Office Expenses 10800

0 4000 4000 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®ú 010014 Rents, Rates & Taxes 4000

0 84100 84100 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 010021 Supplies and Materials 92100

0 1000 1000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 010027 Minor Works 1000

0 12520 12520 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 010028 Professional Services 12520

0 430 430 +xªÉ ´ªÉªÉ 010050 Other Charges 430

0 231000 231000 VÉÉäc÷ - +Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉÉå/+º{ÉiÉÉ±ÉÉåå EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total - Setting up of Disp. and Hosp. 250000

0 231000 231000 VÉÉäc÷ - EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Total - CGHS 250000

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00286 Medical Education, Training and Research Allopathy (Minor Head)

{ÉÚ´ÉÉækÉ®ú <ÆÊnù®úÉ MÉÉÆvÉÒ IÉäjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú '+ÉªÉÖÌ´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, Ê¶É±ÉÉÆMÉ 01 North-Eastern Indira Gandhi Regional Institute of Health & Medical

Sciences, Shillong
0 399500 619500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010031 Grants-in-aid General 670000

0 400000 195000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010035 Grants for creation of capital assets 1300000

0 1320000 1500000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 010036 Grants-in-aid Salaries 1500000

0 2119500 2314500 VÉÉäc Total 3470000

स्वछता एक्शन प्लान 0196 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 019631 Grants-in-aid General 30000

0 2120000 2315000 VÉÉäc-÷{ÉÚ.<Æ.MÉÉÆ.IÉà. º´ÉÉ. B´ÉÆ +É. ºÉºlÉÉxÉ, Ê¶É±ÉÉÆMÉ Total - NEIGRIHMS, Shillong 3500000

IÉäjÉÒªÉ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, <¨¡òÉ±É 04 Regional Institute of Medical Sciences, Imphal

0 13500 219000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040031 Grants-in-aid General 303000

0 50000 249300 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040035 Grants for creation of capital assets 1364600

0 1950000 2551700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 040036 Grants-in-aid Salaries 2782400

0 2013500 3020000 VÉÉäc Total 4450000

स्वछता एक्शन प्लान 0496 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 500 500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 049631 Grants-in-aid General 50000

0 2014000 3020500 VÉÉäc - IÉäjÉÒªÉ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, <¨¡òÉ±É Total - RIMS, Imphal 4500000

±ÉÉäEòÊ|ÉªÉ MÉÉä{ÉÒxÉÉlÉ ¤ÉÉ®únùÉä±ÉÉ<Ç IÉäjÉÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEòº´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, iÉäVÉ{ÉÖ®ú 05 Lokopriya Gopinath Bordoloi Regional Inst. of Mental Health

(LGBRIMH), Tejpur
0 149700 149700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050031 Grants-in-aid General 140000

0 170000 70000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 050035 Grants for creation of capital assets 130000

0 280000 280000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 050036 Grants-in-aid Salaries 300000

0 599700 499700 VÉÉäc Total 570000



47 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  {ÉÚ´ÉÉækÉ®ú IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)  
ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00286 Medical Education, Training and Research Allopathy (Minor

Head)
स्वछता एक्शन प्लान 0596 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 300 300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 059631 Grants-in-aid General 30000

0 600000 500000 VÉÉäc - '±ÉÉäEòÊ|ÉªÉ MÉÉä{ÉÒxÉÉlÉ ¤ÉÉ®únùÉä±ÉÉ<Ç IÉäjÉÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEòº´ÉÉºlªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, iÉäVÉ{ÉÖ®ú Total - LGBRIMH, Tejpur 600000

IÉäjÉÒªÉ {É®úÉÊSÉÊEòiºÉÉ +Éè®ú ={ÉSÉªÉÉÇ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, +É<ÇVÉÉä±É 06 Regional Inst. of Paramedical & Nursing Sciences (RIPANS),

Aizawl

0 124800 139800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 060031 Grants-in-aid General 150000

0 95000 85000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 060035 Grants for creation of capital assets 91800

0 100000 95000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 060036 Grants-in-aid Salaries 110000

0 319800 319800 VÉÉäc Total 351800
स्वछता एक्शन प्लान 0696 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 200 200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 069631 Grants-in-aid General 0

0 320000 320000 VÉÉäc - 'IÉäjÉÒªÉ {É®úÉÊSÉÊEòiºÉÉ +Éè®ú ={ÉSÉªÉÉÇ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, +É<ÇVÉÉä±É Total - RIPANS, Aizawl 351800

0 5054000 6155500 VÉÉäc÷ - ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Total - Medical Education, Training and Research 8951800
VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É '+Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ 00288 Public Health-Prevention and Control of Diseases (Minor

Head)
िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम 05 National AIDS  & STD Control Programme
ग्लोबि फंड अनससे्टड परियोजना को अनुदान (ईएसी) 0506 Grants to Global Fund Assisted Projects (EAC)

0 300000 125000 साज सामान 050621 Supplies and Materials 150000

0 100 100 नर्ज्ञापन औि प्रचाि 050626 Advertising and Publicity 0

0 100 100 व्यार्सानयक सेर्ाएं 050628 Professional Services 0

0 100 100 सहायता अनुदान-सामान्य 050631 Grants-in-aid General 100

0 300300 125300 जॊड़ ग्लोबि फंड अनससे्टड परियोजना को अनुदान

(ईएसी)

Total Grants to Global Fund Assisted Projects (EAC) 150100

कंडोम की आपूनतव (सामान्य घटक) 0507 Supply Of Condoms (GC)

0 100 100 साज सामान 050721 Supplies and Materials 0

0 19800 19800 नर्ज्ञापन औि प्रचाि 050726 Advertising and Publicity 0

0 100 100 अन्य प्रर्ाि 050750 Other Charges 0

0 20000 20000 जॊड़ कंडोम की आपूनतव (जनिि घटक) Total Supply Of Condoms (GC) 0
िाजकीय एड्स ननयंत्रण कायवक्रम सनमनतयो को अनुदान

 (सामान्य घटक)

0508 Grants To States AIDS Control Societies (GC) 

0 549900 549800 सहायता अनुदान-सामान्य 050831 Grants-in-aid General 212100



48 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  {ÉÚ´ÉÉækÉ®ú IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)  

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É '+Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ 00288 Public Health-Prevention and Control of Diseases (Minor

Head)
नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान 0509 Grants under World Bank Pool Fund Assisted Projects (EAC)

0 100 100 साज सामान 050921 Supplies and Materials 142500

0 40000 40000 नर्ज्ञापन औि प्रचाि 050926 Advertising and Publicity 75000

0 18000 18000 व्यार्सानयक सेर्ाएं 050928 Professional Services 15000

0 550000 550000 सहायता अनुदान-सामान्य 050931 Grants-in-aid General 496900

0 608100 608100 जॊड़ नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान Total Grants under World Bank Pool Fund Assisited

Assisted Projects (EAC)

729400

िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम - अन्य व्यय

(जीसी)

0510 National AIDS & STD Control Programme - Other Expenses

(GC)

0 580100 514700 साज सामान 051021 Supplies and Materials 600000

0 20000 20000 नर्ज्ञापन औि प्रचाि 051026 Advertising and Publicity 38000

0 21500 21500 व्यार्सानयक सेर्ाएं 051028 Professional Services 24000

0 621600 556200 जॊड़ िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम - अन्य

व्यय (सामान्य घटक)

Total-National AIDS & STD Control Programme - Other

Expenses (GC)

662000

िेब सनर्वसस व्यय 0515 Lab Services Expenses

0 100 100 साज सामान 051521 Supplies and Materials 0

0 100 100 जॊड़ िेब सनर्वसस व्यय Total-Lab Services Expenses 0

नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान 0516 Grants under World Bank Pool Fund Assisted Projects (GC)

0 0 0 साज सामान 051621 Supplies and Materials 142500

0 0 0 नर्ज्ञापन औि प्रचाि 051626 Advertising and Publicity 75000

0 0 0 व्यार्सानयक सेर्ाएं 051628 Professional Services 15000

0 0 0 सहायता अनुदान-सामान्य 051631 Grants-in-aid General 496900

0 0 0 जॊड़ नर्श्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजनाओ को अनुदान Total Grants under World Bank Pool Fund Assisited

Assisted Projects (GC)

729400

0 2100000 1859500 जॊड़ - 'िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम Total - National AIDS  & STD Control Programme 2483000

0 2100000 1859500 VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É '+Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total-Public Health-Prevention and Control of Diseases 2483000

0 7465000 8320000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2552 Total Major Head 2552 11762500



49 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  ®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grant-in-aid to State Governments  (Major Head)  

  08 Other Transfer/Grants to States (Sub-Major Head)  

  08111 Special Assistance (Minor Head)  

  MÉ®úÒ¤ÉÉå EòÉ +º{ÉiÉÉ±ÉÒEò®úhÉ {É®ú JÉSÉÇ ½äþiÉÖ ºÉ½þÉªÉiÉÉ 07 Assistance towards expenditure on Hospitalisation of the

Poor

 

105000 160000 160000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070031 Grants-in-aid General 0

105000 160000 160000 VÉÉäc÷-MÉà®ú-ªÉÉäWÉxÉÉ +xÉÖnùÉxÉ Total - Special Assistance 0

105000 160000 160000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "3601" Total-Major Head "3601" 0

  ºÉÆPÉ- ®úÉVªÉ IÉäjÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

 

  08 Other Transfer/Grants to States (Sub-Major Head)  

  08104 Special Assistance (Minor Head)  

  MÉ®úÒ¤ÉÉå EòÉ +º{ÉiÉÉ±ÉÒEò®úhÉ {É®ú JÉSÉÇ ½äþiÉÖ ºÉ½þÉªÉiÉÉ 03 Assistance towards expenditure on Hospitalisation of the

Poor

 

20000 35000 35000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030031 Grants-in-aid General 0

20000 35000 35000 VÉÉäc÷-MÉà®ú-ªÉÉäWÉxÉÉ +xÉÖnùÉxÉ Total -Special Assistance 0

20000 35000 35000 VÉÉäc÷-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "3602" Total - Major Head "3602" 0

227847992 183156000 236823500 VÉÉäc÷ - ®úÉVÉº´É JÉhb÷ Total - Revenue Section 281821300

0 0 0 ¦ÉÉÊ®úiÉ                                Charged 0

227847992 183156000 236823500 º´ÉÒEÞòiÉ                                  Voted 281821300

  {ÉÚÆVÉÒ ¦ÉÉMÉ  CAPITAL SECTION:  

  ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major Head)  

  ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Urban Health Services (Sub-Major Head)  
ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ '(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01001 Direction and Administration (Minor Head)
®úÉ¹þ]ÅõÒªÉ ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ 01 National Medical Liberary

1244 30000 1200 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 010053 Major Works 15000

1244 30000 1200 VÉÉäc÷ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total - Direction and Administration 15000
EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01103 Central Government Health Scheme (Minor Head)
+Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉÉå/+º{ÉiÉÉ±ÉÉåå EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 04 Setting up of Dispensaries/Hospitals

2279 5000 18500 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 040051 Motor Vehicles 5000

13123 25000 25000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 040052 Machinery and Equipment 25000

316495 501700 401700 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 040053 Major Works 470000

331897 531700 445200 VÉÉäc÷ '+Éè¹ÉvÉÉ±ÉªÉÉå/+º{ÉiÉÉ±ÉÉåå EòÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total - Setting up of Disp./Hosp. 500000

331897 531700 445200 VÉÉäc÷ EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) Total - CGHS 500000



50 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major Head)  

ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ ¦ÉÆb÷É®ú (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01104 Medical Stores Depots (Minor Head)

Êb÷{ÉÉä 05 Cold Chain Facilities in GMSDs

22534 70000 45000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 050053 Major Works 40000

22534 70000 45000 Total - Cold Chain Facilities in GMSDs 40000

+º{ÉiÉÉ±É +Éà®ú +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ 01110 Hospitals & Dispensaries (Minor Head)

Eò±ÉÉ´ÉiÉÒ ºÉ®úxÉ ¤ÉÉ±É +º{ÉiÉÉ±É, 03 Kalawati Saran Children's Hospital, N.delhi

44382 50000 80000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ºÉÆªÉÆjÉú 030052 Machinery and Equipment 80000

22041 30000 30000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 030053 Major Works 30000

66423 80000 110000 VÉÉäc÷-Eò±ÉÉ´ÉiÉÒ ºÉ®úxÉ ¤ÉÉ±É +º{ÉiÉÉ±É, Total - K S C H, New Delhi 110000

ºÉ¡ònù®úVÉÆMÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 06 Safdarjung Hospital, New Delhi 

1655 2000 2000 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 060051 Motor Vehicles 2000

3965002 350000 350000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 060052 Machinery and Equipment 360000

1272756 828000 874700 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 060053 Major Works 827000

5239413 1180000 1226700 VÉÉäc÷-ºÉ¡ònù®úVÉÆMÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total - Safdarjung Hospital, New Delhi 1189000

b÷É0 ®úÉ¨É ¨ÉxÉÉä½þ®ú ±ÉÉäÊ½þªÉÉ +º{ÉiÉÉ±É 07 Dr. RML Hospital, New Delhi 

329376 345000 375000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 070052 Machinery and Equipment 380000

132882 155000 155000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 070053 Major Works 150000

462258 500000 530000 VÉÉäc÷-b÷É0 ®úÉ¨É ¨ÉxÉÉä½þ®ú ±ÉÉäÊ½þªÉÉ +º{ÉiÉÉ±É Total - Dr. RML Hospital, New Delhi 530000

EòåòpùÒªÉ ¨ÉxÉ& ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉÆSÉÒ 08 Central Institute of Psychiatry, Ranchi

0 0 0 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 080051 Motor Vehicles 0

69616 60000 60000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 080052 Machinery and Equipment 60000

70257 104000 104000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 080053 Major Works 84000

139873 164000 164000 VÉÉäc÷-EòåòpùÒªÉ ¨ÉxÉ& ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉÆSÉÒ Total - CIP, Ranchi 144000

+ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¦ÉÉèÊiÉEò ÊSÉÊEòiºÉÉ B´ÉÆ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉÖ¨¤É<Ç 09 All India Institute of Physical Medicine & Rehabilitation,

Mumbai

7256 10000 7000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 090052 Machinery and Equipment 10000

13835 23900 8000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 090053 Major Works 25000

21091 33900 15000 VÉÉäc÷ - +ÊJÉ±É ¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¦ÉÉèÊiÉEò ÊSÉÊEòiºÉÉ B´ÉÆ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¨ÉÖ¨¤É<Ç Total - All India Institute of Physical Medicine &

Rehabilitation, Mumbai

35000

5929058 1957900 2045700 VÉÉäc÷ - '+º{ÉiÉÉ±É +Éà®ú +Éà¹ÉvÉÉ±ÉªÉ Total - Hospitals & Dispensaries 2008000

6284733 2589600 2537100 VÉÉäc÷ - ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ Total - Urban Health Services 2563000



51 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major Head)  

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)÷ 03 Medical Education, Training and Research (Sub-Major Head)

B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 03105 Allopathy (Minor Head)
±Éäb÷Ò ½þÉÍb÷MÉ ¨ÉäÊb÷Eò±É EòÉì±ÉäWÉ B´ÉÆ ºÉÖSÉäiÉÉ  EÞò{É±ÉÉxÉÒ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 05 Lady Hardinge Medical College and Smt. S.K. Hospital

1367 2000 2000 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 050051 Motor Vehicles 2000

92064 100000 239000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 050052 Machinery and Equipment 100000

50220 130000 130000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 050053 Major Works 130000

143651 232000 371000 VÉÉäc÷ Total - LHMC and Smt. S.K. Hosp. 232000
b÷É0 +É®ú, B¨É, B±É, ºxÉÉiÉEòÉäkÉ®ú ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, 08 Dr.R.M.L. P.G. Institute of Medical Education and Researsch

19798 30000 30000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 080052 Machinery and Equipment 50000

100000 7300 407300 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 080053 Major Works 550000

119798 37300 437300 VÉÉäc÷-b÷É0 +É®ú, B¨É, B±É, Total - Dr.R.M.L. PGIMER 600000

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना 12 Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY)

0 8129000 0 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 120052 Machinery and Equipment 0

0 11100000 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 120053 Major Works 0

0 19229000 0 VÉÉäc÷ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 1201 Support from National Investment Fund (NIF)

8899980 0 0 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 120152 Machinery and Equipment 0

13344490 0 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 120153 Major Works 0

22244470 0 0 VÉÉäc÷ Total 0

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

1202 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 6129000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 120252 Machinery and Equipment 4873000

0 0 13100000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 120253 Major Works 6000000

0 0 19229000 VÉÉäc÷ Total 10873000

22244470 19229000 19229000
VÉÉäc÷ - प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना

Total - Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY) 10873000

   ®úÉVÉEÖò¨ÉÉ®úÒ +¨ÉÞiÉ EòÉà®ú xÉÍºÉMÉ ¨É½þÉÊ´ÉtÉ±ÉªÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 14 Rajkumari Amrit Kaur College of Nursing, New Delhi  

3620 3900 3900 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 140051 Motor Vehicles 3900

300000 300000 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 140053 Major Works 300000

303620 303900 3900 VÉÉäc÷-'®úÉVÉEÖò¨ÉÉ®úÒ +¨ÉÞiÉ EòÉà®ú xÉÍºÉMÉ ¨É½þÉÊ´ÉtÉ±ÉªÉ, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ Total - RAK College of Nursing, New Delhi 303900



52 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major Head)  

B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 03105 Allopathy (Minor Head)

   ±Éäb÷Ò ®úÒËb÷MÉ º´ÉÉºlªÉ ºEÚò±É B´ÉÆ ®úÉ¨ÉSÉxnù ±ÉÉäÊ½þªÉÉ Ê¶É¶ÉÖ Eò±ªÉÉhÉ Eåòpù 15 Lady Reading Health School & Ram Chand Lohia Infant

Welfare Centre

 

0 1500 1500 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 150051 Motor Vehicles 0

0 3500 6000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 150053 Major Works 6000

0 5000 7500 VÉÉäc÷ Total 6000
रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 03797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

िाष्ट्र ीय ननरे्श कोष में स्थानांतरित किने के निए धन 01 Funds for transfer to National Investment Fund

22244470 0 0 इंटि खाता स्थानांतिण 010063 Inter Account Transfer 0

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

02 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 19229000 इंटि खाता स्थानांतिण 020063 Inter Account Transfer 10873000

45056009 19807200 39277700 VÉÉäc÷ - B±ÉÉä{ÉàlÉÒ Total - Allopathy 22887900
VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 04 Public Health (Sub-Major-Head)
VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ- Ê¶ÉIÉÉ 04112 Public Health Education (Minor Head)

+ ¦ÉÉ º´ÉÉ.Ê´É +Éè®ú VÉxÉ º´ÉÉ.ºÉÆ., EòÉä±ÉEòÉiÉÉ 01 AIIH & PH, Kokatta

676 1000 1000 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 010051 Motor Vehicles 1000

1157 1500 1500 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 010052 Machinery and Equipment 1500

21616 19700 19700 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 010053 Major Works 19700

23449 22200 22200 VÉÉäc÷-+ ¦ÉÉ º´ÉÉ.Ê´É +Éè®ú VÉxÉ º´ÉÉ.ºÉÆ., EòÉä±ÉEòÉiÉÉ Total - AIIH & PH, Kolkata 22200
+xªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 04200 Other Programmes (Minor Head)
®úÉ¹]ÅõÒªÉ IÉªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¤ÉÆMÉ±ÉÉà®ú 04 National T.B. Training Institute, Bangalore

0 1000 1000 ¨É¶ÉÒxÉ®úÒ +Éè®ú ={ÉEò®úhÉ 040052 Machinery and Equipment 1000

7610 8000 8000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 040053 Major Works 8000

7610 9000 9000 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ IÉªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ¤ÉÆMÉ±ÉÉè® Total - National T.B. Training Inst. Bangalore 9000
EäòxpùÒªÉ EÖò¹`ö Ê¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, 05 Central Leprosy Teaching and Research Institute,

Chenglepattu

0 2000 2000 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 050051 Motor Vehicles 1500

0 1000 1000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 050052 Machinery and Equipment 1000

2480 2500 2500 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 050053 Major Works 3000

2480 5500 5500 VÉÉäc÷-EäòxpùÒªÉ EÖò¹`ö Ê¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, Total - CLTRI, Chenglepattu 5500

IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, +ºEòÉ (=c÷ÒºÉÉ) 06 Regional Leprosy Training and Research Institute, Aska.

Orissa

27620 27200 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 060053 Major Works 24200



53 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major Head)  

+xªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 04200 Other Programmes (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Eäòxpù 08 National Centre for Disease Control

0 1200 0 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 080051 Motor Vehicles 1200

351931 240000 26000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 080053 Major Works 190000

351931 241200 26000 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Eäòxpù Total - National Centre for Disease Control 191200

िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी  ननयंत्रण कायवक्रम 11 National AIDS & STD Control Programme 

107434 80000 2500 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 110052 Machinery and Equipment 10000

0 120000 2500 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 110053 Major Works 40000

107434 200000 5000 tksM+ Total 50000
ग्लोबि फंड अनससे्टड परियोजना को अनुदान (ईएसी) 1101 Grants to Global Fund Assisted Projects (EAC)

0 1100000 650000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 110152 Machinery and Equipment 120000

107434 1300000 655000
जॊड़ - िाष्ट्र ीय एड्स एरं् स टी डी ननयंत्रण कायवक्रम

Total - National AIDS & STD Control Programme (Subhead) 170000

IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉªÉ{ÉÖ®ú 15 Regional  Leprosy Training and Research Institute, Raipur

0 1500 0 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 150051 Motor Vehicles 0

60 400 400 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 150052 Machinery and Equipment 500

0 1100 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 150053 Major Works 0

60 3000 400 VÉÉäc÷ - IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉªÉ{ÉÖ®ú Total - Regional Leprosy Training and Research Institute,

Raipur

500

IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, MÉÉà®úÒ{ÉÖ®ú 16 Regional  Leprosy Training and Research Institute, Gauripur

0 1000 1000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 160052 Machinery and Equipment 1000

0 10000 10000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 160053 Major Works 10000

0 11000 11000 VÉÉäc÷ - IÉàjÉÒªÉ EÖò¹`ö |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉ. ºÉ. MÉÉà®úÒ{ÉÖ®ú Total - RLTRI, Gauripur 11000

¤ÉÒ0ºÉÒ0VÉÒ0 ´ÉàCºÉÒxÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉ, ÊMÉhb÷Ò, SÉäzÉ<Ç 17 B.C.G. Vaccine Laboratory, Guindy, Chennai

322 10000 10000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 170052 Machinery and Equipment 10000

14000 0 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 170053 Major Works 0

14322 10000 10000 VÉÉäc÷ -¤ÉÒ0ºÉÒ0VÉÒ0 ´ÉàCºÉÒxÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ±ÉÉ, ÊMÉhb÷Ò, SÉäzÉ<Ç Total - B.C.G. Vaccine Laboratory, Guindy, Chennai 10000
EäòxpùÒªÉ +xÉÖºÉÆÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, EòºÉÉà±ÉÒ 18 Central Research Institute, Kasauli

98 500 500 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 180051 Motor Vehicles 1200

5274 20000 20000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 180052 Machinery and Equipment 19000

0 4000 4000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 180053 Major Works 14200

5372 24500 24500 VÉÉäc÷ - EäòxpùÒªÉ +xÉÖºÉÆÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ,  EòºÉÉà±ÉÒ Total - Central Research Institute, Kasauli 34400



54 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major Head)  

+xªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 04200 Other Programmes (Minor Head)
®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÆMÉ |ÉiªÉÉ®úÉä{ÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 19 National Organ Transplant Programme

496 20000 20000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 190052 Machinery and Equipment 20000

0 1000 1000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 190053 Major Works 1000

496 21000 21000 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÆMÉ |ÉiªÉÉ®úÉä{ÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - National Organ Transplant Programme 21000
EòäòxpùÒªÉ +Éè¹ÉÊvÉ ¨ÉÉxÉEò ÊxÉªÉÆjÉhÉ 21 Central Drugs Standards Control Orgn.

254368 200000 20000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 210052 Machinery and Equipment 200000

477235 679000 210000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 210053 Major Works 629000

731603 879000 230000 VÉÉäc÷ - EòäòxpùÒªÉ +Éè¹ÉÊvÉ ¨ÉÉxÉEò ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Central Drugs Standards Control Orgn. 829000
º´ÉÉºlªÉ IÉäjÉ nÖùPÉ]ÇõxÉÉ EòÒ iÉèªÉÉ®úÒ +Éà®ú |É¤ÉÆvÉxÉ 22 Health Sector Disaster Preparedness and Management 

0 0 0 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 220052 Machinery and Equipment 0

1669 0 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 220053 Major Works 0

1669 0 0 VÉÉäc Total 0
¤Éxnù®úMÉÉ½þ º´ÉÉºlªÉ |ÉÉÊvÉEò®úhÉ 25 Port Health Authority

0 1000 1000 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 250051 Motor Vehicles 0

0 1000 1000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 250052 Machinery and Equipment 500

1769 32400 32400 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 250053 Major Works 34500

1769 34400 34400 VÉÉäc ÷- ¤Éxnù®úMÉÉ½þ º´ÉÉºlªÉ |ÉÉÊvÉEò®úhÉ Total - Port Health Authority 35000
º´ÉÉºlªÉ IÉäjÉ nÖùPÉ]ÇõxÉÉ EòÒ iÉèªÉÉ®úÒ +Éà®ú प्रनतनक्रया 29 Health Sector Disaster Preparedness and Response

0 500000 93500 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 290052 Machinery and Equipment 242200

0 100000 5000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 290053 Major Works 200000

0 600000 98500 VÉÉäc Total 442200

एनसीडीसी शाखाओ ंकी स्थाधपना तथा सुदृढीकिण एरं्
स्वापस््यऔि  पहिें – जूनेनटक िोग तथा अन्यए उषं्ण कनटबंधीय
िोगो ंके ननयंत्रण तथा र्ायिि हेपेटाइनटस, एंटी-माइक्रोनबयि
प्रनतिोध ननगिानी के निए अंति-के्षत्रीय समनं्वय

30 Establishment and strengthening of NCDC Branches and

Health Initiatives – Inter Sectoral Co-ordination for

preparation and control of Zoonotic Diseases and other

neglected tropical diseases, surveillance of Viral Hepatitis,

Anti-Microbial Resistance 
0 3000 1000 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 300051 Motor Vehicles 3000

0 297000 99000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 300053 Major Works 212900

0 300000 100000 tksM+ Total 215900

31 Reconstruction of WHO-SEARO Building, New Delhi

0 0 50000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 310053 Major Works 150000

1252366 3465800 1275300 VÉÉäc÷-+xªÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - Other Programmes 2148900

1275815 3488000 1297500 VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ- Total - Public Health 2171100

52616557 25884800 43112300 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "4210" Total - Major Head "4210" 27622000



55 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒMÉiÉú ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4211 Capital Outlay on Family Welfare (Major Head)

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00800 Other Expenditure (Minor Head)

VÉÉäc÷ - {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éè®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Eäòxpù, ¨ÉÖ¨¤É< 05 Family Welfare Training & Research Centre, Mumbai  

31894 162500 112500 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 050053 Major Works  100000

31894 162500 112500 {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ +Éè®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Eäòxpù, ¨ÉÖ¨¤É< Total - FWTRC, Mumbai  100000

OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù, xÉWÉ¡òMÉfø 06 Rural Health Training Centre, Najafgarh

0 2500 2500 ¨ÉÉä]õ®ú ´ÉÉ½þxÉ 060051 Motor Vehicles  2500

0 2500 2500 VÉÉäc÷ - OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù, xÉVÉ¡òMÉc Total - Rural Health Training Centre, Najafgarh 2500

IÉäjÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ 08 Regional Health Offices

0 6700 5000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 080053 Major Works  0

31894 171700 120000 VÉÉäc÷ - ""4211'' Total - Major Head "4211" 102500

+É´ÉÉºÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4216 Capital Outlay on Housing (Major Head)

®úÉVÉEòÒªÉ +É´ÉÉºÉÒªÉ ¦É´ÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Government Residential Buildings (Sub Major Head)

+xªÉ +É´ÉÉºÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01700 Other Housing (Minor Head)

EòåòpùÒªÉ ¨ÉxÉ& ÊSÉÊEòiºÉÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, ®úÉÆSÉÒ 45 Central Institute of Psychiatry, Ranchi

786 60000 60000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 450053 Major Works 80000

Eò±ÉÉ´ÉiÉÒ ºÉ®úxÉ ¤ÉÉ±É +º{ÉiÉÉ±É, 46 Kalawatisaran Children's Hospital, New Delhi

1966 2500 2500 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 460053 Major Works 2500

±Éäb÷Ò ½þÉÍb÷MÉ ¨ÉäÊb÷Eò±É EòÉì±ÉäWÉ B´ÉÆ ºÉÖSÉäiÉÉ  EÞò{É±ÉÉxÉÒ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 47 Lady Hardinge Medical College and Smt. S.K. Hospital

5504 12000 12000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 470053 Major Works 12000

EäòxpùÒªÉ EÖò¹`ö Ê¶ÉIÉhÉ +Éà®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, 49 Central Leprosy Teaching and Research Institute,

Chenglepattu

0 3000 3000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 490053 Major Works 3000

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना 51 Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY)

100000 20000 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 510053 Major Works 0

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

5102 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 20000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 510253 Major Works 20000

100000 20000 20000 VÉÉäc÷ Total - PMSSY 20000

ºÉ¡ònù®úVÉÆMÉ +º{ÉiÉÉ±É, xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ 53 Safdarjung Hospital, New Delhi

51104 20000 20000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 530053 Major Works 30000

159360 117500 117500 VÉÉäc÷ -+xªÉ +É´ÉÉºÉ Total - Other Housing 147500



56 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

(In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ¨ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ¨ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates

Revised 

Estimates

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

+É´ÉÉºÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4216 Capital Outlay on Housing (Major Head)
रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 01797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

िाष्ट्र ीय ननरे्श कोष में स्थानांतरित किने के निए धन 01 Funds for transfer to National Investment Fund

100000 0 0 इंटि खाता स्थानांतिण 010063 Inter Account Transfer 0

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

02 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 20000 इंटि खाता स्थानांतिण 020063 Inter Account Transfer 20000

259360 117500 137500 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "4216" Total - Major Head "4216" 167500

=kÉ®ú {ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ {É®ú {ÉÖÆVÉÒMÉiÉ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4552 Capital Outlay on North Eastern Areas (Major Head) 

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00286 Medical Education, Training and Research Allopathy (Minor

Head)
प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना 02 Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY)

0 100000 0 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 020052 Machinery and Equipment 0

0 400000 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 020053 Major Works 0

0 500000 0 tksM+ Total 0

िाष्ट्र ीय ननरे्श फंड (एनआईएफ) से समथवन 0201 Support from National Investment Fund (NIF)

0 0 0 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 020152 Machinery and Equipment 0

0 0 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 020153 Major Works 0

0 0 0 tksM+ Total 0

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

0202 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 100000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 020252 Machinery and Equipment 100000

0 0 400000 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 020253 Major Works 400000

0 0 500000 tksM+ Total 500000

0 500000 500000 VÉÉäc÷ - 'प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुिक्षा योजना Total - Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY) 500000

रिजर्व फंड / जमा खाते में स्थानांतिण 00797 Transfer to Reserve fund/Deposit Account (Minor Head)

कें द्रीय सड़क औि बीमा संिचना कोष (CRIF) से सहायता

02 Support from Central Roads & Insfrastructure Fund (CRIF)

0 0 500000 इंटि खाता स्थानांतिण 020063 Inter Account Transfer 500000

0 500000 1000000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ "4552" Total - Major Head "4552" 1000000

52907811 26674000 44369800 VÉÉäc÷ - {ÉÚÆVÉÒ ¦ÉÉMÉ Total - Capital Section 28892000

280755803 209830000 281193300 VÉÉäc÷ - º´ÉÉºlªÉ Ê´É¦ÉÉMÉ Total - Part I - Health 310713300

0 0 0 ¦ÉÉÊ®úiÉ                         Charged: 0

280755803 209830000 281193300 º´ÉÒEÞòiÉ                          Voted: 310713300



57 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)

Establishment Expenditure Salaries



58 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



59 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



60 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



61 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)

sep

235527



62 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



63 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



64 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



65 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



66 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)

-1699158



67 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



68 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



69 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



70 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



71 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



72 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



73 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



74 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



75 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



76 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



77 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



78 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



79 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



80 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



81 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



82 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



83 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



84 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



85 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



86 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



87 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



88 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



89 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



90 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



91 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



92 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



93 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



94 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



95 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



96 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



97 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



98 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



99 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



100 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)

-65



101 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



102 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



103 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



104 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



105 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



106 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



107 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



108 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



109 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



110 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



111 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)



112 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20

DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20

¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  42 - º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú  {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ

DEMAND NO.42-DEPARTMENT OF HEALTH and FW

(In thousands of Rupees)


